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Debesuota, lietus naktį.
Saulė teka — 5:16; leidžia

si — 8:27.
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Z. TRUMANAS: REIKIA KUKU KŪNTRUL S
SUTINKA DĖL SUTARTIES SU

JAPONIJA
LONDONAS. — Jungtinių 

Valstybių atstovas John Foster 
Dulles ir Britanijos užsienio rei
kalų sekretorius Morrison pa
skelbė, kad J. V. ir Britanija 
sutinka dėl sutarties projekto 
su Japonija.

Tačiau jų pareiškimas nekal
ba apie Kinijos dalyvavimą su
tarties pasirašyme. Neoficialiai 
gerai painformuoti asmens Ki
nijos pasirašymo klausimu kal
ba šitaip:

Sąjungininkai nekvies nė 
Chiang Kai-sheko vadovaujamos 
tautinės Kinijos, nė komunisti
nės Kinijos atstovų pasirašyti 
sutartį. Japonijai bus suteikta 
teisė pasirašyti atskirą sutartį 
su viena ar kita kinų valdžia, 
arba nesirašyti nė su viena.

Bet jeigu Japonija pasirašytų 
sutartį su kinų valdžia, tai tokia 
sutartis neturėtų duoti kinams 
daugiau koncesijų, kaip toms 
valstybėms, kurios pasirašys 
originalią sutartį.

Publika domisi ir Formozos 
likimu. Pagal 1943 metų Brita
nijos ir Jungtinių Valstybių su
sitarimą Formoza turi būti su
grąžinta Kinijos respublikai. 
Bet dabar Britanija pripažįsta 
komunistinę Kinijos valdžią, o 
Jungtinės Valstybės nepripažįs
ta komunistų Kinijos respubli
kos valdžios.

Oro jėgos sekreto
rius grįžta Į J. V.

TOKYO, Japonija. — Grįžda
mas iš Korėjos į Jungtines Val
stybes oro jėgos sekretorius 
Finletter pareiškė, kad kinų 
aviacija nesudaro pavojaus Ko
rėjos kare sąjungininkams^ Są
jungininkų aviacijos, kiek jos 
turima Korėjoje ir Japonijoje, 
pilnai užtenka oro kontrolei Ko
rėjoje, pareiškė Finletter.

Tačiau padėtis pasidarytų 
rimta, jeigu rusų oro jėga įsi
veltų į karą, įspėjo jis.

Pranešimai iš fronto kalba, 
kad komunistai turi 3,000 lėk
tuvų Mandžiūrijoje. Tačiau iki 
šiol tik nedidelės jų lėktuvų gru
pės susikirsdavo su sąjunginin
kų lėktuvais.

Užtiko $60,000 vertės 
narkotikų pas mo

teriškę
HONOLULU, Hawaii. — JV 

muitinės agentai užtiko moteriš
kės batukuose paslėptų $60,000 
vertės narkotikų. Moteriškė ke
liavo pasažieriniu laivu Presi
dent Cleveland.

PAVASARINIS NAUJIENŲ PIKNIKAS
i LIBERTY GROVE PARKAS

Birželio 24-ji diena
Visi Jonai JONINES minės NAUJIENŲ Piknike

TEN BUS SUDAINUOTOS ŠIOS DAINOS:
1. Tamsiojoj naktelėj, ......................... ......... St. Šimkaus muzika
2. Oi, Liūdnas žalias berželis, ................ Juozo Gaubo muzika
3. Kur Bakūžė samanota, ...................... .......  St. Šimkaus muzika

Bus padeklamuoti Aisčio ir Kudirkos eilėraščiai.
Susirinkusieji girdės Antano Nako suorkestruotą Plaukia 

sau laivelis ir Gintaro karoliai.
Visi Chicagos ir jos apylinkių lietuviai kviečiami atvykti į 

pikniką. Turės progos ne tiktai pažįstamus susitikti, bet ir gražiai 
dieną praleisti. Šokiams gros Siliūno orkestras.

Suėmė 21 narkotikų 
šinkotoją

NEW YORK, nTy. — Kele
tas New Yorko policijos būrių 
areštavo 2’1 jauną narkotikų šin- 
kuotoją.

Viename punkte, Park Ave. 
gatvėje, įvyko muštynės tarp 5 
detektyvų ir 3 suimtųjų. Minia 
rodė noro užsistoti suimtuosius. 
Policininkams teko revolverių 
grasinimu išskirstyti minią.

Kitoje vietoje policija apklau- 
sinėjo sėdėjusius brangioj ma
šinoj asmenis ir rado mašinoj 
narkotikų. Sėdėjusieji pasakė, 
kad jie gavo narkotikų iš, šokių 
mokytojo. Padarius to mokyto
jo bute kratą, rasta tūlas kiekis 
narkotikų.

Dar vienas policininkų būrys 
padarė kratą trečioje vietoje ir 
ten suėmė tris paauglius.

Apskaičiuojama, kad New 
Yorke paauglių, jaunesnių kaip 
21 metų, vaikinų ir merginų var
tojančių narkotikus esama apie 
6,000.

Narkotikų šinkavi- 
mas Washingtone
WASHINGTON, D. C. — Se- 

nato komitetas, tyrinėjąs pikta
darybes, paskelbė davinius apie 
narkotikų platinimą ir vartoji
mą, šalies sostinėje, pačiame 
Washington mieste.

Daviniai yra iš liudymo kai 
kurių House of Correction ir 
Reformatory for Women įna
mių.

Jie sako, kad, Washingtone 
taip jau lengva gauti narkotikų, 
kaip netolimam Baltimore mies
te; kad narkotikų taip lengva 
gauti, kaip minkštų gėrimų bu
teliuką nusipirkti.

Pasakojama apie narkotikų 
“pobūvį”, kuriame dalyvavo apie 
30-40 asmenų, šiame pobūvyje 
nešokta, kaip kituose, čia var
tota narkotikai ' ir klausytas! 
muzikos — klasiškos ir moder
niosios.

Želvys 50 metų toj
• pačioj vietoje
EAST HAMPTON, N. Y. — 

Prieš 50 metų šios apylinkės 
Fulling Mill ūkyje buvo pagau
tas želvys. P-lė Grace Corwin 
anuomet jo kevale įrėžė savo 
vardo ir pavardės pirmąsias 
raides, šiomis dienomis, 50-čiai 
metų praėjus, tas pats želvys 
buvo pastebėtas toj pačioj Ful
ling Mill farmoje.

JNAUJIENOS-ACME Telenhou.
Kainų administratorius Michael DiSalle (kairėje) Chicagos skerdyklose kalba j galvijų au

gintojus ir pirklius.

Trafiko nelaimiu 
klausimais kon

ferencija
WASHINGTON, D. C. — Čia 

vyksta važiavimo (trafiko) eks
pertų konferencija. Seattle 
miesto meras Devin pareiškė, 
jogei senatoriaus Kefauverio 
vadovaujamas komitetas paša
lino piktadarybių “garbę”. Rei
kia, kad būtų pašalinta “garbė” 
važinėjimui, kuris neprisilaiko 
valdžios nustatytų potvarkių. 
Jeigu tai pavyks atsiekti, gal 
būt skaičius nelaimių Amerikos 
vieškeliuose sumažės, kalbėjo 
Devin.

Suvažiavę ekspertai svarsto, 
kokių priemonių tenka imtis, 
kad būtų sumažintas skaičius 
nelaimių Jungtinių Valstybių 
viešekliuose.

Nenori liudyti senato 
komitetui

MIAMI, Fla. — Senato komi
tetas, tyrinėjąs piktadarybes, 
pakvietė Floridos gubernatorių 
Warrena liudyti jam penkta
dienį, birž. 15 d. Gubernatorius 
pakvietimo nepriėmė. Jis taip 
pat nepranešė, ar sutinka kada 
nors vėliau komitetui liudyti.

Yra žinoma, kad gubernato
riaus Warren rinkimų kampani
jai stambias pinigų sumas auko
jo William H. Johnson (iš Chi
cagos ir Jacksonville), šunų 
lenktynių aikštės savininkas. 
Kalbama, be to, kad Johnson 
prikalusąs Caponės gemblininkų 
sindikatui Chicago j e.

Penktadienio pranešimas sa
ko, jogei senato komitetas keti
na apklausinėti Dade kauntės 
(Floridoje) šerifą Sullivan, bu
vusį Miami laikraščio leidėją 
Harry Voiler, kito laikraščio lei
dėją ir radijo komentatorių 
Reubin Klein, Martiną Accardo 
ir keletą kitų asmenų.

Sulaikė aspirino par
davimą krautuvėms

NEW YORK, N. Y. — New 
Yorko departamentinių krautu
vių kova tebeina. Bet kai kurių 
produktų išdirbėjai sulaikė par
davimą. savo produktų kovojan
čioms krautuvėms.

Tarp jų Bayer aspirino išdir
bėjai praneša, kad jie nebepar- 
duoda savo produkto tom krau
tuvėm. Mat, jos numušė aspiri
no kainą 100-ui lentučių iki 4 
centų. Praeityje šitokio bute- 

I liuko kaina buvo 59 centai.
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j Vėliausios Žinios j
—Penktadienį J. V. kariai an

trą dieną atakavo kalnus Korė
joje. Priešai atkakliai gynėse. 
Amerikos kariai kautynėse net 
durtuvus turėjo vartoti. Komu
nistai mėgina sulaikyti pavojų 
jų reikmenų bazei Kumsonge, 
29 mylios šiaurėje nuo 38 para
lelės.

—J. V. armija praneša, kad 
nuo birželio 2 iki 7 dienos Ko
rėjoj paimta nelaisvėn 15,270 
komunistų karių.

—Britanijoj rinkimus laimė
jo darbietis apylinkėje, kurios 
atstovas buvo užsienio reikalų 
sekretorius Bevin. Jis neseniai 
mirė.

—18 priešų lėktuvų užpuolė 
Korėjoje 1 Amerikos lėktuvą. 
Pastarasis pabėgo nesužalotas.

—32 asmens žuvo gaisre Mon- 
trealyje, Kanadoje. Gaisras ki
lo senelių prieglaudoje.

—Prez. Trumanas pasirašė bi- 
lių, kuris suteiks paskolą Indi
jai pirkti 2,000,000 tonų javų.

—Penktadienį minėta 100 me
tų sukaktis kai J. Valstybėse 
prasidėjo komercinė ledų (aiš- 
krymo) gamyba.

—Senato komitetai pakvietė 
MacArthurą dar kartą liudyti, 
jeigu jis nori.

—Kongrese planuojama sun
kesnės bausmės narkotikų pla
tintojams. Pasiūlymas yra nu
statyti tokias bausmes: 2 iki 5 
metų kalėjimo už pirmą nusi
kaltimą, 5 iki 10 metų už antrą 
ir 10 iki 20 metų kalėjimo už 
trečią nusikaltimą.

Profesoriui įsakyta 
grįžti namo

SINGAPORE, Malajos Fede
racija. — Jungtinių Valstybių 
generalus konsulas Singapore 
įsakė Chicagos Universiteto ge
ografijos profesoriui Norton S. 
Ginsburgui sugrįžti į Jungtines 
Valstybes. Jis jau išskrido lėk
tuvu.

Ginsburgo giminės, pareiškė, 
kad jie nežino, kodėl toks įsaky
mas porfesoriui buvo duotas. 
Washingtone Valstybės Depar
tamentas painformavo, jogei 
įsakymas buvo duotas valstybės 
interesuose.

29 metų profesorius, praeityje 
yra tarnavęs Jungtinėms Vals
tybėms Tolimuose Rytuose kaip 
karinis tyrinėtojas (inteligence 
officer).

J. V. ginklavimąsi 
privers rusus 

taikytis
CAMBRIDGE, Mass. — Har

vardo Universiteto prezidentas 
James B. Connant yra “Commit
tee on Present Danger” pre
zidentas. Jis šiomis dienomis 
pareiškė, kad Jungtinių Valsty
bių ginklavimasis .privers sovie
tų Rusiją ieškoti taikos su va
karų pasauliu. Tai, pasak Con- 
nat’o, atsitiksią kada nors, tarp 
1956 ir 1966 metų. Mat, rusai 
supras, kad jų pastangos domi
nuoti pasaulį yra bergždžios.

Connant mano, jogei Jungti
nių Valstybių armija turėtų tu
rėti 3,500,000 vyrų, kad galėtų 
pasiųsti sustiprinimų ten, kur 
jų reikia.

Iš derybų dėl Irano 
naftos

TEHERANAS, Iranas. — Į 
Iraną atvyko keturi Anglo-Ira- 
no Naftos Kompanijos direkto
riai derėtis su valdžia dėl naf
tos. Bet Irano finansų ministe- 
ris Mohammed Ali Varaster pa
reiškė, kad pirm negu valdžia 
pradės derybas, Anglo - Irano 
kompanija turi visus savo pelnus 
pavesti valdžiai. Kitaip valdžia 
derybų nepriims.

Reikalavimas kietas: išlaidos 
operavimui pripažįstamos, bet 
pelnas kas kita — jis turi būti 
visas atiduotas Iranui.

Beje, iš pelno valdžia siūlo 
25 nuošimčius padėti fondan, 
kad būtų atsargos pinigų, jeigu 
vėliau Anglo-Irano kompanija 
reikalautų kokio atlyginimo.

Užmušė Pietų Ame
rikos komunistų 

vadą
CALI, Colombia. — Prieš ke

letą dienų prapuolė komunistų 
vadas Julio Rincon. Penktadie
nio pranešimas sako, kad jis bu
vo rastas netoli Cali pasmaug
tas. Valdžios atstovai sakosi ne
žiną, kodėl jis tapo nužudytas.

Kinai užmušė 60 
komunistų

TAIPEH, Formosa.. — China 
Union Press parneša, kad 400 
kinų, paimtų karo tarnybai Ko
rėjoje, sukilo prieš valdžios pa
reigūnus ir užmušė 60 komunis
tų, kurie ruošėsi pasiųsti juos 
karan.

KRITIKAVO MĖSOS PRAMONĘ
Smerkė Amerikos Fabrikantų Sąjungą, kad 

priešinga kontrolei

McCarthy atakuoja 
Marshallą

WASHINGTON, D. C. — Pa
sižymėjęs karštomis, bet dažnai 
menkai pagrįstomis kalbomis se
natorius McCarthy (rep. iš 
Wisconsin) praėjusį ketvirta
dienį piktai atakavo J. V. gy
nybos sekretorių Marshallą. Mc
Carthy apibūdino gen. Marshal
lą kaip “paslaptingą didelės ga
lios asmenį” dideliame “sąmoks
le” atiduoti šią šalį (t. y. J. V.) 
komunizmui.

Suprantama, prie Marshallo 
McCarthy prikergė ir Valstybės A
Departamento sekretorių Ache- 
soną.

Nė Marshall, nė Acheson į 
McCarthy ataką neatsiliepė.

Floridoje uraganų 
sezonas prasidėjo
MIAMI, Fla. — Naktį į penk

tadienį buvo įjungti radaro įren
gimai. Nuo dabar iki 15 dienos 
lapkričio oro stebėtojai, taip pat 
laivyno ir aviacijos jėgos ste
bės ženklus apie uraganų pa
vojų Floridos pasiasaliui ir jo 
apylinkei. Pernai ne mažiau kaip 
11 uraganų kilo iš pietų Pacifiko 
ir Karibų jūros; Floridos sritį 
pasiekė keturi. 
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Kontrabanda ope
ruoja Vokietijoje

WASHINGTON, D. C. Jung
tinių Valstybių aukštasis komi- 
sionierius Vokietijojai John Mc- 
Cloy sako, kad kontrabanda bu
joja Vokietijoje. Jis detaliai ne
galįs apskaičiuoti, bet apitikriai 
gali pasakyti, kad strateginių 
medžiagų iš vakarų Vokietijos 
į sovietų zoną rytuose, todėl ir 
į Rusiją, kontrabandos keliu iš
gabenama apie $100,000,000 ver
tės per metus.

Pasak McCloy, siuntimas to
kių medžiagų legaliais keliais 
pastaruoju laiku iš Vokietijos į 
Rusijos satelitų kraštus visai 
sumažėjęs.

Sužalotas naikintu
vas atplaukė į 

uostą
SASEBO, Japonija. — Penk

tadienį čia atplaukė Jungtinių 
Valstybių karo laivas naikintu
vas Walke. Praėjusį antradienį 
jį ištiko nelaimė. Jis užgavo 
plaukiojančią miną apie 50 my
lių nuo Korėjos kranto. Eksplo
zija sužalojo jo liemenį. Dėl jos 
26 jūreiviai žuvo, 7 kiti buvo 
sužeisti.

Bet kai kurie Walke įgulos 
nariai mano, kad laivą užgavo 
torpeda.

WASHINGTON, D.C.—Penk
tadienį valdžia paskelbė naują 
kainų kontrolę arba naujas kai
nų “lubas” drabužiams. Kainų 
kontrolė drabužiams jau veikė. 
Dabar ji sustiprinta ir išlyginta. 
Pagal naujus potvarkius kai ku
riems drabužiams kainos bus pa
keltos, kitiems numuštos. Bend
rai jos mažai pasikeisiančios. •

WASHINGTON, D. C. — 
Ketvirtadienio vakarą, birž. 14- 
tą, per radiją kalbėjo prez. Tru
manas. Jis aiškino, kad šaliai 
būtinai reikia palaikyti kainų 
kontrolę.

Prezidentas palietė mėsos 
pramonę. Galvijų augintojai ir 
jų penėtojai, sakė jis, grasina 
mum — mum visiem — kad 
jeigu jie negaus didelių pelnų, 
tai negabens galvijų rinkon, ir 

tegul Amerioks žmonės badau
ja kol valdžia nenusilenks jiem.

Tačiau prezidentas pasakė, 
kad jeigu kongresas duos aiškiai 
mėsos pramonei suprasti, jogei 
kainų kontrolė mėsai pasiliks, 
tai jis yra tikras, kad ir galvi
jų augintojai ir penėtojai pri
ims kainų kontrolę mėsai.

Prisiminė prezidentas ir Am. 
Fabrikantų Sąjungos atakas 
prieš kainų kontrolę ir kitų gru
pių. Fabrikantai, aiškino prezi
dentas, infliacijai kovoti pata
ria suvaržyti kreditą ir kelti 
taksus. Bet tuo pačiu metu fab
rikantų sąjunga ragina kongre
są nekelti taksų korporacijoms.

Prezidentas Trumanas nuro
dė, jogei 1946 metais fabrikan
tų sąjunga kovojo, kad kainų 
kontrolė būtų pašalinta. Jos at
stovai argumentavo, kad, kon
trolę nuėmus, prekių kainos ne
kils. Tikrovė parodė ką kitą: po 
pašalinimo kontrolės kainos iš
kilo aukščiausia modernioj isto
rijoj banga.

Kai kurie kongreso nariai tu
rėjo pasikalbėjimą su preziden
tu kainų kontrolės, reikalu. Kon
greso nariai pasisakė, kad į 
juos daro spaudimą biznio ir 
pramonės grupės ir reikalauja 
panaikinti kontrolę, o suvartoto- 
jai tyli. Jis, prez. Trumanas, pa
sakė kongreso nariams, jogei 
jis yra suvartotoj as ir reikalau
ja kontrolės.

Bet prez. Trumanas davė su
prasti klausytojams, kad jo vie
no balso neužtenka, kad plačio
ji publika turi savo balsą aiš
kiau pareikšti.

Kovai su infliacija reikia kon
trolės. Infliacija pavojinga vi
siem šalies gyventojams, visiems 
žmonėms, akcentavo preziden
tas. Ir dėl kainų pakilimo pav. 
reikėjo priedo septynių bilijonų 
dolerių gynybos programai vyk
dyti. Tą piredą teks šalies gy
ventojams sumokėti.

Didesnių algų prašo
LONDONAS, Anglija. — So- 

cializuotos medicinos Anglijoje 
praktikoje gydytojai prašo val
džią pakelti jiem algas. Ryšium 
su šiuo reikalavimu praėjusį 
ketvirtadienį jie priėmė rezoliu
ciją.

Dabar Britanijos gydytojai 
gauna 18 šilingų (Amerikos pi
nigais $2.52) už kiekvieną pub
likos pacientą per metus. Jiems 
leidžiama turėti iki 4,000 pa
cientų metuose. Be to, jie gau
na priedo pajamų už patarnavi
mą prie gimdymo ir tais atve
jais, kai reikia specializuotos jų 
pagalbos.

Gydytojai nori, kad valdžia 
pakeltų jiems, algą kitą tiek, 
kiek jie gauna dabar, ir kad 
skaičius pacientų būtų sumažin
tas pusiau.
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Trumpai apie Džiugašvilio-Stalino rojų
* (★) * 
atvykę į JAV turi 
pasiųsti tarp birže- 
30 d. pusmetinį pra-

Kurie esate skaitę 1948 m. Įteko sužinoti, kad Stalinas visų 
savo geriausių galvočių protus 
sukoncentravo įskiepi j imui kiau
lės. į medį. Sakoma, kad netru
kus pamatysime raudonukų laik
raščiuose žinias, kad Tarybų 
Sąjungoje, žinoma, ir Lietuvoj, 
ant medžių šakų kiaulės auga 
ir tunka. Aišku, dabar mužikė
lis parsiveš iš miško malkų, ta
meičių ir slaninų (lašinių), o 
tokiai gerovei kito žodžio nėra 
— rojus, tikras rojus.

X. Y. Z. Reporteris

vasario 9 d. “Vilnį”, tai atsime
nate vieno Stalino pastumdėlio 
A. Venclovos parašytas eiles 
“Kelionę” po stalinišką rojų. 
Viename tų eilių posme pasaky
ta:

“Arbūzai ir geltonos dynės 
jau noko ant lėkštų stogų. 
Šlamėjo vėjas, lyg šilkinis 
ir supos valtys ant bangų.”
Daugelis mūsų labai gerai ži

nome, kad pirmiau tame Stalino 
rojuje ant tų lūšnų supuvusių 
šiaudinių “lėkštų” stogų žaliuo
davo usnys, balandos ir kitokios 
piktožolės. Na, o dabar palygin
ti per tokį trumpą laikotarpį, va 
kas iš to brudo išsivystė — ar
būzai ir dynės. Rojus, ar ne?

Štai dar ir kitas Stalino ro
jaus stebuklas. Tos pačios die
nos (1948 m. vasario 9 d.) “Vil
ny” kitas Stalino galvočius sa
vo vedamajame straipsny “Kas 
dieną” sako: “Su pasitenkinimu 
teko skaityti žinią viename mū
sų dienraščių, kad Tarybų Są
jungoje pamidorai (tematai) 
įčiepijami į medžius ir jie auga 
kaip vaisiai”. Tik gaila, kad tas 
Stalino “galvočius” nepasakė, 
ant kokių medžių ten tameitės 
auga? Aš spėju, kad ant eglių/ 
nes jų Tarybų Sąjungoje ir Lie
tuvoje yra daugiausia, ir jos ža
liuoja žiemą vasarėlę. Taigi da
bar mužikas, nuvykęs į mišką 
parsivežti malkų, kartu parsi
veža ir krepšius tameičių.

Bet, gerbiamieji, tai dar ne 
viskas. Iš slaptų šaltinių man

Nes mūsų Išganytojo Dievo 
malonė pasirodė visiems žiųp- 
nėms ir moko mus, kad, išsiža
dėję bedievystės ir pasaulinių 
geidulių, gyventumėm šiame pa
saulyje blaiviai, teisingai ir pa
maldžiai, laukdami palaiminto
sios vilties ir ateinant garbės di
džiojo Dievo ir mūsų Išganytojo 
Jėzaus Kristaus, kurs pats save 
davė už mus, kad mus išpirktų 
iš visokios neteisybės ir apvaly
tų pats sau priimtiną tautą, stro
pią geriems darbams.

—Titui 2:11-15.
ŽODŽIAI IŠ KNYGŲ KNYGOS, 

ŠVENTOJO RAŠTO!
Veltui įsigykit Ap. Jono Evangelijos! 

LITHUANIAN MISSIONARY
ASSOCIATION, INC. .

(Lietuvių Misijos Draugija) 
P. O. Box 488, Chicago 90, Ill., 

U. S. A.
DANGIŠKA ŠVIESA!

šeštadieniais pasiklausykite
Lietuvių Krikščionių Radijo 

Valandos!
WHFC (1450 k.); WEHS-FM 

(97.9 m.) 
7:30 vai. vakare!

Evangelikų pamaldos įvyksta sekma
dieniais 3:30 vai. popiet Raymond 
salėje, 816 W. 31-ma gatvė, Chicago. 
ĮSIGYKIT “DANGIŠKOS ŠVIESOS” 

PLOKŠTELIU!

Ačiū visiems, atjau- 
tusiems motinas 

tremtyje
Balandžio mėnesį, Motinos 

Dienos proga, BALF vardu pa
skelbėm aukų rinkliavą sušelp
ti tremtyje esančioms, ir nega
linčioms emigruoti motinoms. 
Ši rinkliava tęsėsi keletą savai
čių ir buvo surinkta iš viso 
$721.89, kurie jau pasiųsti Eu
ropon motinoms sušelpti. Nors 
surinkta pinigų suma kukli, ta
čiau malonu jausti, kad Ameri-

Organizuojamas 
jaunimas

Mokslas mokyklose pasibaigė, 
i Dabar jaunimas turi apie 3 
mėn. atostogas. Norima, kad 
atostogų metu jaunimas nebūtų 
palaidas gatvėse, bet kad pasila- 
vintų sporte ir kad sustiprėtų. 
Dėl to prie Brighton parapijos 
lietuvių šeštadienio mokykla or
ganizuoja vasaros metu vaikų 
aikštelę.

Į aikštelę gali užsirašyti visi 
vaikai nuo 5 iki 15 metų am
žiaus. Gali užsirašyti ir tie, ku
rie savo vaikus šion mokyklon 
neleido. Darbas aikštelėje bus 
kasdien nuo 10 iki 16 vai. Vai
kai kasdien susirinks į parapijos 
salę ir iš čia visi kartu bus nu
vesti į parką, kur gamtoje ga
lės žaisti ir sportuoti. Aikštelei 
vadovauti pakviesta mokytoja 
p. Jonynienė.

Vyresniems berniukams nuo 
10 iki 15 metų numatyta suor
ganizuoti krepšinio ir beisbolo 
komandas. Sportui sutiko vado
vauti karininkas, buvęs kūno 
kultūros mokytojas p. Nadzins- 
kas, kuris yra pasiryžęs iš vy
resniųjų berniukų sudaryti stip
rų sportinį vienetą. Krepšinin
kams treniruoti numatoma gau
ti viena iš vyresniųjų krepšinin
kų. Vyresnės mergaitės galės 
mokytis ir lavintis tenise. Krep
šinio aikštė ir aikštė tenisui žais
ti jau gauta čia pat parke. Nu
matyta gauti stambesnę piniginę 
parama reikalingiems sporto 
įrankiams pirkti. Dėl to susidaro 
geros sąlygos mūsų jaunimui 
susiorganizuoti ir lavintis spor
te.

Darbas bus pradėtas šių me
tų birželio mėn. 18 d. (pirmadie
nį) 10 vai. Dėl to tėvų komite
tas prašo visus tėvus tą dieną 
savo vaikus atsiųsti į Brighton 
parko parapijos salę. Atvykti 
prašomi tie, kurie užsirašė, bet 
gali atvykti ir nauji, nes čia pat 
bus vykdomas ir naujų prirašy
mas. Lektoriams atlyginti nu
statyta mokestis po 1 dol. 25 c. 
savaitei. Jei į aikštę eis iš vie
nos šeimos du ar trys, tai mo
kestis bus imamas, tik už vieną.

Smulkesnių žinių galima gau
ti telefonu tėvų komitete LA 
3-7829.

—Naujai 
neužmiršti 
io 15 d. ir 
nešimą D P komisijai Washing
ton 25 D.C. Pranešimo blankai 
gaunami vietinėse Immigration 
and Naturalization Service įstai
gose. Tokie pranešimai siunčia
mi kas pusmetį per 2 metus.

—Dr. J. Balys, kuris dabar 
dirba Indianos universitete 
Bloomingtone, šiomis dienomis 
lankėsi Chicago j e tautosakos
rinkimo ir kai kurių savo veika- kos lietuviai vis dar atjaučia ir 
lų leidimo reikalais. Jis pabrėžė, įvertina lietuviškąją Trtotinėlę, 
kad svarbiausi šiuo metu lietu- mūsų tautos atsparą, kuri mums 
vių kultūriniai uždaviniai esą ■ visiems yra stiprybės, kantry- 
lituanistikos instituto, lietuvis-; bes, lietuviško pasiryžimo kovoti 
ko jo muziejaus ir lietuviškosios ir drąsiai žengti į ateitį šaltinis, 
bibliotekos steigimas; pastarieji 
du dalykai galėtų įeiti ir į lit. 
instituto apimtį.

—Advokato ir penios P. J. 
Gaudų duktė Laverne šiomis 
dienomis baigė University of 
Illinois, College of Pharmacy, 
įgydama mokslo bakalauro (Ba
chelor of Science) laipsnį. P-lė 
Gaudaitė yra giminaitė Dr. Ju
liaus Kaupo, kuris irgi šiomis 
dienomis baigė internuoti Lo
retto ligoninėje ir dabar ruošia
si valstybės kvotimams birže
lio mėnesio pabaigoje.

—Liet. Teisininkų Tremtinių 
Draugija Chicago j e per trumpą 
veiklos ^aikotarpį sušelpė tryli
ka savo kolegų, sergančių bei 
Vokietijoje vargstančių, šalpai 
išleisdama 1,181.74 dol. Tėvynės 
vadavomo akcijai Teisininkų Tr. 
Draugija yra paaukojusi 60 dol.

—SLA ,217-sios kuopos meti
nis piknikas-gegužinė įvyksta 
sekmadienį, birželio mėn. 17 d., 
Jolly Jo-Ann Moonlight Inn., 
83 Kean Ave., pietinėj Lietuvių 
Tautinių Kapinių pusėje. (Vykti 
autobusu Archer Avė. iki Kean 
Avė. ir eiti į pietus du blokus). 
Be įprastinės pikniko progra
mos, bus prisiminta liūdnieji 
įvykiai Lietuvoje prieš 11-10 me
tų, Tėvų Dienos proga pagerbti 
tėvai ir iškeltos kai kurios SLA 
aktualijos.

—Corp. Jonas B. Zipkas, Mrs. 
Frances Zipka, 627 W. 151 St., 
East Chicago, Ind., sūnus, apie 
kurį buvo pranešta, kad prapuo
lęs, atsirado ir sugrįžo į savo 
dalinį. (BKS)

—M/sgt. Vicent Kuznickas 
jr., 5221 So. Kenneth Ave., Mrs. 
Eleanoros Martinkus brolis, tar
nauja kariuomenėje 
kaip 3 metai. Mūšyje 
rugpjūčio 14 d. buvo 
į kaklą. Dabar yra 
ligoninėje. (BKS)

—Sgt. Walter J. Sabalauski, 
kurio žmona Mrs. Bernice Sa
balauski gyvena 6923 S. Camp
bell Avė., yra sužeistas Korė
joje.

Nors dažnai kasdieninis gyve
nimas mus nutolina nuo “mo- 

Įtinėlės sengalvėlės”, tačiau kar
tas nuo karto, kada gyvenimo 
srovė mus nuneša į audras, ne
jučiomis prisimename anas die
nas, kada buvome laimingi sa
vo motinėlės globoje. Gyveni
mas kartais priverčia mus pri
siminti ne tik savo, bet kitų mū
sų artimųjų motinėlės, o dar re
čiau tas. motinėles, kurių dėka 
mes šiandien turime noro verž
tis į pasaulį, ne tik ieškodami 
sau vietos ir teisės gyventi, bet 
taip pat garbingos vietos savo 
tautai ir laisvai valstybei.

Todėl, nežiūrint kaip mums

daugiau 
Korėjoje 
sužeistas 
Japonijoj

Skaitykite “N-nas”

PIKNIKAS
— RENGIA —

Žemaičių Kultūros Kliubas
LEPPOS DARŽE, WILLOW SPRINGS, ILL

— ĮVYKS —

Nedėlioj, Birželio-June 17 d., 1951
Dainuos Suvalkiečių Draugijos Choras 
Užprašo Visus — Komisija ir Valdyba

BUDRIKO RADIJO 
PROGRAMA

Šį sekmadienį Budriko radijo 
programoje iš stoties WCFL, 
1000 kil., 5:30 vai. popietų gir
dėsite gražių dainų, kurias su
dainuos Pan. švenč. parapijas 
choras, vedamas jauno muziko 
Antano Giedraičio. Be to, bus 
dar atlikta keletas gražių mu
zikos kūrinių. Pasiklausykite.

šias programas leidžia Juozo 
Budriko Prekybos Namai Chica- 
goje, adresu 3241 So. Halsted 
St. L. M.

bloga ar gera, bent kada-ne-kada 
pi įsiminkime savo ir kitų moti
nėles. Jos visą savo gyvenimą 
paaukojo mums, paaukokime 
joms bent valandėlę.

Šio vajaus proga nuoširdžiai 
dėkoju p. EI. Paurazienei, p. M. 
Michelsonienei ir p. Br. Spudie- 
nei bei visoms kitoms gerašir
dėms 
siems 
darbo

moterims ir apskritai vi- 
prisidėjusiems prie šio 

geriems lietuviams.
Nora M. Gugiene, 

Balf Nacionalė Sekretorė

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

The MUNICIPAL INSURANCE COMPANY
siūlo Jums nedelsiant apdrausti savo gyvybę ir sveikatą. Pagal nau
ją apdraudos planą nelaimingo atsitikimo bei ligos atvejais ne tik 
yra išmokama Jums v’inkartinė kompensacija, bet garantuojamos ir 
nuolatinės pajamos, net ligi gyvos galvos.

Naujieji ateiviai draudžiami nuo pat pirmos dienos, atvykus į šį 
kraštą. Maži mokesčiai, nuolatinė apdrauda, nesibaigianti su Jūsų 
darbovietės pakeitimu. Tad nerizikuokite, bet apsidrauskite tuojau 
pat!

JONAS KUTRA Apygardos atstovas
1757 WEST 51st STREET TEL. PROSPECT 6-7238

________________ J

DIDELIS IŠPARDAVIMAS VYRIŠKŲ IR
MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ

L..' ‘ -
Pasinaudokite proga nupigintomis kainomis. Galite gauti čia apati
nių ir viršutinių aprėdalų dėl vyrų ir moterims, taip pat lovoms už
dangalų (paklodžių), mekstinių, rankšluoščių, moteriškų suknelių, 
Nylon kojinių ir daug kitokių dalykų.

Širdingai kviečiame atsilankyti ir būsite patenkinti mūsų prekė
mis patarnavimu, LIETUVIS SAVININKAS.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
HIGH GRADE MERCHANDISE ;

JOHN PIKEL, savininkas
3218 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Kostumieriškas Siuvėjas
TAISOM, VALOM IR PROSINAM

DIDELIS PASIRINKIMAS KELNIŲ
SPORTO APRANGOS KRAUTUVĖ

4146 Archer Ave. Chicago
LAFAYETTE 3-9066

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį.. .
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS .... . .......... .
ATSARGOS FONDAS

$28,000,000.00
$2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
T . , , Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųĮstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma

.............. i- ............................................................... . ..................... .....................................................................................

ATEIVIS SPECIALISTAS LAIKRODININKAS taiso įvairiausių firmų 
ir sunkiai pataisomus laikrodžius. Daug metų dirbo Lietuvoje ir Vo
kietijoje. Turi gerus pažymėjimus. Savo modemiškoj dirbtuvėj turi 
pakankamai dalių Europos ir Amerikos laikrodžiams. Darbas sąžinin
gas, nebrangus.
JONAS ŠVELNYS, 6533 S. Fairfield Ave., Chicago 29, Ill. (Marquette 
Pk. prie Californijos) Tel. WAIbrook 5-9524. Laikinai įėjimas iš kiemo.

SPALVUOTA TELEVIZIJA

NAUJI TELEVIZIJOS APARATAI, prie kurių pridėjus
mažą prietaisą, galima matyti spalvuotus paveikslus. Dau 
nežinia, kada bus gaminami spalvuotos televizijos apara
tai, bet paveikslus galima matyti dabar.

Meant
for Each Other

iJI.Ų

the world’s

WATCHES from

To the Bride "and 
Groom give a beauti
ful and accurate Lon- 
gines 
most :
Or give WittnauerJ 
’’the sturdy and de»( 
pendable companion 
watch to Longines for 
over half a century”J

WATCHES from$7] 50
Prices include 
Federal Tax

> Authorized Agency for Longines 
and_W ittnauer_W arches,/ Prices include Federal tax

1951 m. 17 colių televizijos aparatai gražiame kabinete ir 
vienerių metų pilna garantija kainuoja.............. ,,..................  $275.00

Kiti televizijos aparatai kainuoja nuo $98.00 ir daugiau. Tereikia 
įmokėti tiktai $10,00. Duodame. 10 dienų išbandymui.

Didžiausią nuolaidą duodame ant visų naujausio stiliaus laik
rodėlių, briliantų, deimantų, auksinių žiedų, rašomų plunksnų ir 
sidabrinių daiktų.

Deimanto akutes turintieji Solid Gold žiedai, kurių
vertė yra $42.00, parduodami už ................ ............................... $19.50

Rankiniai vyriški ir moteriški 15 akmenų
Gold Filled laikrodėliai ......................................................   $9.95

Bulovą sieniniai $20 vertės laikrodėliai parduodami už .... $7.95
Sidabro šaukštai, peiliai, šakutės po ............................... 38 centus
Rašomos mašinėlės su lietuviškais akcentais.
Maži nešiojamieji radijo aparatai po ........  $19.50
Automatiški $22.00 tosteriai parduodami už ....................... $13.95

JOS. F. BUDRIK, Ine..
3241 So. Halsted Street

CAlumet 5-7237
Tame pačiame name yra rakandų ir televizijos krautuvė. Atidaryta 
pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais. Sekmadieniais uždaryta.

WCFL 1,000 kil. 50,000 Watts jėgos Radijo Stoties programos 
leidžiamos sekmadienio vakarais 5:30 p. m. Chicagos laiku.

LIETUVIU AUDITORIJOS KLUBAS RENGIA ŠOKIU VAKARĄ
ŠĮ SEKMADIENĮ, BIRŽELIO (JUNE) MĖN. 17 DIENĄ aplinkumoj praleisti laika. Vakaras įvyksta Lietuviu 
Visiems geriausia vieta, smagiai pasišokti ir malonioj Auditorijos Salėje, 3133 So. Halsted Street. Šokiams gros

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL^—ŠEŠTADIEN., BIRŽELIO 16, 1951

puiki Kęst. Siliūno kapela. Pradžia 7 vai. vak. Įžanga 75c. 
su taksais. Visi nuoširdžiai prašomi atsilankyti. Rengėjai



IŠ CLEVĖLANDO PADANGĖS
“Dirva” skelbia nesąmones
“Naujienose” (Nr. 131) buvo 

plačiai aprašytas Lietuvių Kul
tūros Fondo susirinkimas Cleve- 
lande. Kažkokiais, sumetimais f
dėl to aprašymo “Dirva” (Nr. 
23) paskelbė šitokią nesąmonę:

“Naujienose rašoma, esą, su
sirinkimas neva nutaręs ar 
taręs “kitų miestų pavyzdžiu” 
išleisti Nemuno numeri Cleve- v
landė. Tačiau ištikrųjų susi
rinkime, bent visiems girdint, 
toks sumanymas nebuvo nei 
iškeltas!”
Pirmiausia čia savotiškai iš

kraipytas minimą reikalą lie
čiąs šitoks “Naujienų” parašy
mas :

“Susirinkimas pasiūlė, kitų 
Amerikos miestų pavyzdžiu, 
ir Clevelandui išleisti “Nemu
no” numerį. Tai prašyta su
organizuoti naująją valdybą”.

Taigi, kiekvienas lietuviškai 
skaitąs mato, kaip “Dirva” yra 
neteisinga.

Toliau: tenka “Dirvai” nuro
dyti, kad svarstant Liet. KuL 
Fondo ateities veikimo reikalus, 
po ilgesnės St. Barzduko kalbos, 
kalbėjo “Lietuvių Archyvo” red. 
Jonas Leonas, kitų, Amerikos 
miestų pavyzdžiu kviesdamas 
pasekti ir Clevelandą. Būtent, 
kaip vieną iš konkrečių ateities 
reikalų J. Leonas naujai Lietu
vių Kultūros Fondo valdybai iš
kėlė prašymą imtis organizuoti 
Clevelande “Nemuno” numerį. 
J. Leonas, kaip ir kiekvienas ki
tas, kalbėjo susirinkimo prezi
diumo leistas. Jį gerai girdėjo 
ir prezidiumas ir visi sekę susi
rinkimo eigą. Tad “Dirva” stam
biai prasilenkia su teisybe, tvir
tindama, esą “ištikrųjų susirin
kime, bent visiems girdint, toks 
sumanymas nebuvo nei iškeltas 
tas”.

Čia tenka dar pažymėti, jog 
prieš šį J. Leono pasiūlymą iš
tikrųjų susirinkime, bent vi
siems girdint, tikrai niekas ne
pasisakė prieš.

Lietuviu Kultūros Fondui 
pirmininkauja Aldona 

Augustinavičienė
Ligi šiol Lietuvių Kultūros 

Fondui vadovavęs dr. S. T. Ta
mošaitis toliau būti pirmininku 
nesutiko ir iš valdybos visai pa
sitraukė.

Birželio 10 d. įvykusiame Lie
tuvių Kultūros Fondo valdybos 
posėdyje valdyba šitaip pasi
skirstė: pirm. — Aldona Augus
tinavičienė; vicep. —< prof. dr. 
Pranas Skardžius ir Ignas Mali
nauskas; sekr. — J. Daugėla; 
ižd. — Al. Laikūnas ir nariais: 
Stasys Barzdukas ir K. Tallat- 
Kelpša.

Revizijos komisijos pirminin
ku yra Vaclovas Kasakaitis ir 
nariais Petras Kudulis ir Jonas 
Leoans.

Vertingo darbo sezono 
užbaigtuvės

Labai daug gero visam lietu
viškam gyvenimui duodąs Al
fonso Mikulskio vadovaujamas, 
Čiurlionio ansamblis birželio 10 
iškilmingu aktu atšventė sezo
no užbaigtuvės.

čiurlioniečių iškilmės, tenka 
pripažinti kaip retas įvykis Cle
velande, sutraukė daug žmonių 
į lietuvių salę. Visako centre bu
vo Čiurlionio ansamblio garbės 
nario profesoriaus Juozo Žilevi
čiaus (atvykusio specialiai iš 
Elizabeth, N. Y.) pasakita apie 
lietuvių tautinį meną.

Jausmingas kalbas pasakė 
Čiurlionio ansambliui vadovau
jąs Juozas Stempužis ir dirigen
tas Alfonsas Mikulskis.

Visos iškilmės praėjo šiltai 
lietuviška nuotaika.

Malonaus pasigėrėjimo teikė 
gausi Čiurlionio laimėjimų pa
roda. Vakare buvo smagus po
būvis. EI.

Iš Kalifornijos 
Padangės

Įspūdingos vestuvės
Glendale, Calif., birželio 2 d. 

ištekėjo Rūta Batkiūtė (žinomų 
vietos veikėjų duktė) už H. Ver
non Maffit. Vedybų ceremonijos 
įvyko gražioje liuteronų bažny
čioje Burbank. Nuotaka dėvėjo 
specialiai paruoštą šliūbinę suk
nelę su visais papildymais, o pa
mergės, kurių buvo net penkios, 
dėvėjo kiekviena skirtingų švie
sių spalvų sukneles, skoningai 
pritaikytas tam įvykiui. Pabro
liai buvo su toksidais.

Visa vedybų tvarka buvo pui
kiai ir sistematingai paruošta, 
kas sudarė gražų įspūdį. Svečių 
dalyvavo per šimtą, tarp kurių 
matėsi ir Lietuvos konsulas Dr. 
J. J. Bielskis. Pasibaigus cere
monijoms, tos bažnyčios svetai
nėje buvo pateiktos vaišės daly
vavusiems, o vėliau pp. Balkų 
gražioj e rezidencij oje.

Jaunavedžiai išvyko medaus 
mėnesį praleisti į Nevadą ir ki
tur.

Linkime jaunai porelei ilgo ir 
laimingo vedybinio gyvenimo.

SLA 75 kuopos išvažiavimas
LOS ANGELES. — Birželio 

10 d. Arroyo Secco Parke įvyko 
gražus SLA 75 kuopos išvažia
vimas ir pietūs, kuriuos paruošė 
gerai žinomas virėjas J. Mason 
ir M. Aftukienė. Jiems padėjo ir 
kuopos nariai. Svečių dalyvavo 
apie pusantro šimto, kurie sma
giai čia dieną praleido po Syca
more medžių pavėsiu.

Ponia Ona Bielskienė išvyko 
į Europą

Lietuvos konsulo žmona išvy
ko į Europą dalyvauti jų sūnaus 
Alfredo J. Bielskio vestuvėse. 
Jų sūnus ten yra karinėse parei
gose aviacijos srity.

—O. Račkienė.

Rockford, III.
Trumpos žinios iš lietuvių 
gyvenimo

ALT vietos skyrius motinoms 
pagerbti surengė pobūvį, kuris 
gerai pavyko. Aukso žvaigždės 
motinos buvo pagerbtos ir apdo
vanotos. P-as Jameikis. pasakė 
atatinkamą kalbą, susijusią su 
Motinos diena. Gražią kalbą, taip 
pat pasakė agronomas Špokevi
čius. Programai paįvairinti buvo 
deklamacijos, paskaitos ir dai
nos. Viskas gerai pasisekė. Ta
rybos. skyriui liko ir pelno. Di
delis ačiū rengėjams.
Mūsų lietuvių nelaimės ir 
vargai

Rockfordo Lietuvių Kultūros 
Draugijos veikliai nariai p. Kur- 
liukas nupiovė koją žemiau ke
lio. Tai pasėka naujų batukų. 
Dalykas tokis, kad nauji batu
kai nutrynė koją. Sutrinta pūslė 
užsikrėtė ir užnuodijo koją. Su
sidarė pavojus net, gyvybei. 
Daktarai patarė koją amputuoti, 
kas ir buvo padaryta. Dabar li
gonė jaučiasi neblogai ir ne
trukus grįš iš ligoninės.

Tremtinė Grebliūnas irgi bu
vo rimtai susirgusi, — neteko 
daug kraujo. Buvo nuvežta į 
ligoninę, kur padaryta net še
šios transfuzijos. Po to ji tiek 
sustiprėjo, jog galėjo grįžti na
mo, kur jai teks dar kurį laiką 
pailsėti, čia Rockfordo lietuviai 
parodė savo gerą širdį: suauko
jo apie 200 dolerių, kad būtų 
galima atsiteisti su ligonine. Tū
las geras lietuvis pasižadėjo vie
nas daktaro sąskaitą apmokėti.

Buvo susirgęs ir naujakuris 
teisininkas P. Danauskas. Ta
čiau jis jau pasveiko ir grįžo į 
savo darbą.

i Kultūros draugijos moterų 
skyrius, rengia metinį išvažia
vimą ponų Šimaičių ūky birže
lio 2'4 d. Kviečia visus atsilan
kyti. Svečius žada tinkamai pa
vaišinti ir palinksminti.

Lietuvių ukėsų pašalpinio klu
bo išvažiavimas įvyks p-ios žuk- 
lienės ūky birželio 17 d. Visi na
riai yra kviečiami išvažiavime 
dalyvauti.

Jau prasidėjo atostogų sezo
nas. Vieni rengiasi į Kanadą va
žiuoti, kiti — į New Yorką, o 
dar kiti pasitenkins Chicaga 
arba Delawan ežeru. Ten jie ap
lankys ponus Orentus, kurie 
prižiūri sidabrinių lapių ūkį. Kas 
be ko, ne vienas užsuks ir išgar- 
sėjusion Kenoshon. O kai atosto
gos praeis, tai reikia tikėtis, jog 
ir iš mūsų kolonijos pasirodys 
daugiau žinių. —žvalgas

Springfield, Ill.
PIKNIKAS

BALFO 84 Skyrius 1951 met. 
birželio (June) mėn. 24 d. žemės 
Parodos Aikštėje (III. State Fair 
Grounds Recreation Building 
No. 69) rengia didelį pavasari
nį pikniką.

Pikniko pradžia 12 v. 30 m. 
(12:30 P.M.) Įėjimas suaugu
siems tik 25 c. Vaikams įėjimas 
laisvas.

Piknike galima bus pasivai
šinti alučiu ir skaniais užkan
džiais. Dalyvaudami tame pik
nike ne tik praleisite linksmai 
laiką, bet dar prisidėsite ir prie 
paramos vargstančių senų moti
nėlių, našlaičių ir ligonių Vokie
tijoje. Tą dieną seni, maži ir jau
ni būkime visi tame, piknike.

BALFO Skyriaus Valdyba.

w

"PAŠBiATYKlfE SU STANLEY LITVINU
MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

i Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
’ Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
, Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
į žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 

mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 

Money Orderį arba nuvykite į:
BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ., 

CHICAGO 22, ILLINOIS.
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Taupytojai

APSAUGĄ . kiekviena taupymo saskaita 
yra apdrausta iki $10,000. Šių apdraudq tei
kia valdžios agentūra.

PILNĄ.. . kas šeši mėnesiai mokame aukštų 
dividend^ ant kiekvieno padėto dolerio.

PATOGUMĄ . . . mūsų raštinė randasi 
Bridgeporto širdy-—lengvai pasiekiama. Per
sonalas kalba lietuviškai. ... ■■■■"■

DISTRICT
AND LOAN ASSOCIATION

raoiL€©
HWHE-DiNŠ1

■

11®
!

3236 So. Halsted Street 
Phone: C Alum et 5-4118

/E/ YOU* SMIHGS

(INSURED

TAUPINTOJŲ SKAIČIUS DIDĖJA
Atsilankiusieji džiaugiasi gražiai įrengta mūsų 

raštine ir skubiu patarnavimu.
Taupytojams mokame gerus dividendus.
Prieinamomis sąlygomis skoliname pinigus už 

namus.
Parduodame ir keičiame Jungtinių Amerikos 

Valstybių Taupymo Bonus.

Visų santaupos yra 
apdraustos iki 

$10,000.00

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas; HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

Įsigykite virimo knygą
"TAUPIOJI VIR6IA"
Knygą paruošė

p. H. Mačiulytė- Ok 
Daugirdienė.
“TAUPIOJI VI- i 

RĖJA” patiekia /cĮum 
300 įvairių vai- 
gių gaminimo re- 
ceptų, daugumoj \ę
pačios autorės išbandytų. Jo
je rasime, kaip pasigaminti 
mūsų mėgiamuosius lietu
viškus valgius ir lietuvišką 
krupniką.

Knyga įrišta plastika. Ją 
atidarius, ji neužsiverčia. Tai 
šeimininkėms sudaro didelį 
parankumą. Knygos kaina 
$2.00.

Užsakymus siųskite:
“EGLUTĖS” Administracija, 
P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Lietuviška Vyriškų 
Rūbų Krautuvė

Pas mus rasite didelį pasi
rinkimą iš geresnių prekių 

vyrams:
• BALTINIŲ — baltų ir 

spalvuotų
• SKRYBĖLIŲ — šiaudi

nių ir veltinių
• KELINIŲ—grynų vilnų 

ir išeiginių sportiškų
© KOJINIŲ—Nylons ir 

paprastų
@ KAKLARAIŠČIŲ — 

įvairiausių.

Norbut Men’s Shop
3358 So. Halsted St.

SA BERGMAN
IR?4\AZ G QT /V

Com, 63rd and Josime
Visi Telefonai: PRospect 6-3440 
Vienintelė Maliavos, Sienų Po

pieriaus ir Langų Užlaidų 
Krautuvė

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
DABAR EINA

BERGMAN’S geriausia namų 
maliava. Aukštos rūšies grynas 
pigmentas maišytas tikrame sė
menų a 1 i e j u j e. Garantuojama 
balta ir spalvota ....... Gal. $5.95
BERGMAN’S geriausia vidaus 
slidi virtuvei ir prausyklai balta 
ir vėlesnių spalvų. Specialiai 
Kvorta .......  $1.60 Gal..........  $5.25
BERGMAN’S Velvet Flat alieji
nė maliava — plaunama — bal
ta ir pastelės atspalvis. Specialiai 
Kvorta ....... $1.25. Gal........  $3.98
S BERGMAN’S DUTCH 

BOY MALIAVOS Cent
ras. Kem-Tone ir Super 
Kem-Tone Enterprise ir 
Sherwin-Williams. Geros 
rūšies sienų popieris. 
Atsiklauskite ir venkite 
klaidų.

Sienų popietį apkarpome nemo
kamai. Nemokamai pristatome. 
Visi Telefonai: PRospect 6-3440
Bergman’s neturi kitų krautuvių 
Kraut, vai.: Pirmad. ir kevirtad. 
vakarais iki 9 vai. Antr., treč., 
penkt. ir šeštadienį iki 6 popiet.

liberal 
auowance! for your small screen 

or TV set
fl

AT GROSSI’S

Plus Tax and Warranty

PHILCO

here for imine- 
in Mahogany 
complete with

,iiiwiwr»

I 
k

Don’t be satisfied any longer with 
small screen television. Enjoy 
now the thrill everybody’s talk
ing about. . . the sensational 20- 
INCH Philco Balanced Beam 
picture, with rectangular 215 sq. 
inch screen. It’s 
diate delivery, 
veneer cabinet, 
Built-In Aerial.

$44995

1Enjoy New Balanced Beam

FINEST BIG PICTURE
IN TELEVISION

I & <

65FWEEKS
Itoways

2102-M
SMALL DOWN PAYMENT UP TO 65 WEEKS TO

GROSS/ BROS^
HOME APPLIANCES 13517 W. MADISON ST. J

Telephone NEVADA 2-4300

PAY

Many Models to
Choose from

$199.95 to $800.00
Plus Tax and Warranty

Buy on our
EASY TERMS

Open Daily till 6:00 p. m. Mon. & Thu. till 9:00 p. m.

BBBBBBBflBEBBBBBBBBfll
I BIGANE & SONS | 

: ANGLYS! 
: ir " 
i ALYVA i
■ 13
h 3596 Archer Avenue ■ 

LAfayette 3-0600
Q N
iHHBBBEaBBiiBBianBaaaH

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, biz
nieriai, profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLES 

ir t. t
Jūsų giminės gauna be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.
I A
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 6-8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Ch icago j e—paštu:

Metams ___ $10.00
Pusei metų............ ..................$5.50
Trims mėnesiams$3.00
Vienam mėnesiui .... .... ......... $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ___________   5c.
Savaitei ________ ________ 30c.
Mėnesiui $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams------------------------- $9.00
Pusei metų______________ 0.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams $11.00
Pusei metų ......... 5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street. 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Birželio Dienos
Viduryje birželio men., prieš 11 metų, sovietų Rau

donoji armija įsiveržė Lietuvos teritorijon ir ją užėmė. 
Metams laiko praslinkus, ir vėl birželio mėn., bolševikai 
pradėjo masines Lietuvos žmonių deportacijas į šiaurinę 
Rusiją, Sibirą ir kitas Sovietų Sąjungos sritis.

Tos birželio dienos pasiliks juodžiausios Lietuvos is
torijoje.

Lietuvių tauta, gyvendama žemiės plotuose, kurie gu
li tarp rytinės ir vakarinės Europos, buvo daug kartų 
puolama tai iš vienos, tai iš kitos pusės. Jos žemę trempė 
ir plėšė teutonai ir slavai. Ji buvo priversta vienytis su 
lenkais, kad galėtų nuo tų priešų atsiginti. Pagaliau, Ru
sijos, Vokietijos ir Austrijos valdovai, susitarę, sunaiki
no ir sudraskė lenkų-lietuvių valstybę, ir daugiau kaip 
per šimtą metų lietuviams teko vilkti svetimą jungą. Te
ko kentėti žiaurią caristinio despotizmo priespaudą, Mu
ravjovo Koriko kruviną sauvaliavimą, spaudos slopini
mą, rusiškų žandarų siautimą.

Bet niekad Lietuva nebuvo taip baisiai kankinama, 
kaip dabar!

Bolševikiniai Rusijos tironai išplėšė žmonėms visus 
jų turtus ir visas jų teises. Darbininkai yra paversti so
vietų komisarų pagrobtos pramonės vergais, ūkininkų že
mė eksproprijuota ir jie dirba, kaip baudžiauninkai, val
džios kontroliuĮojamųęse dvaruose (“kolūkiuose’’.). Visos 
nekomunistinės < partijos ir draugijos uždarytos,' visa 
spauda paimta į valdžios rankas.

Caro laikų despotizmas buvo tik žaislas palyginti su 
šita “raudonąja” tironija.

To ne gana. Lietuvos okupantai stengiasi sunaikinti 
lietuvių tautą ir fiziškai. Jeigu caras ištremdavo iš Lie
tuvos šimtus, tai Stalinas išdeportavo šimtus tūkstančių, 
sugrūsdamas daugumą tų nelaimingų žmonių į vergų 
darbo stovyklas, kur jie yra pasmerkti lėtai mirčiai!

Nėra baisesnio dalyko, kaip šita tautos žudymo — 
genocido politika, bolševikų vykdoma Lietuvoje ir jos 
kaimynų, latvių bei estų žemėse.

Prisimindami baisiuosius birželio įvykius, Amerikos 
lietuviai privalo padvigubinti savo pastangas, kad mūsų 
gimtasis kraštas greičiau išsilaisvintų iš bolševikų jungo, 
nes antraip gresia pražūtis dar išlikusiems tenai mūsų 
broliams, seserims ir tėvams!

JAV ir Britai Susitarė

bet kuriems rūpėjo, kad nelai
mėtų komunistai. Daugelis tų 
žmonių dabar atsimetė nuo 
krikščionių demokratų, kurių 
balsai nusmuko nuo 46% ant 
36%. Dalį jų gavo neofašisti- 
nio Socialinio Sąjūdžio kandi
datai, už kuriuos 1948 m. bal
savo 1.4 nuoš. balsuotojų, o šį 
kartą 4.3 nuoš.

Municipalinių rinkimų duo
menys yra žinomi tik iš dides
niųjų miestų, čia pasireiškė 
panaši kryptis, kaip ir provin
cijų tarybų rinkimuose.* Iš 30 
provincijų sostinių prokomu- 
nistiškas blokas valdė nuo 
1946 m. 21. Dabar jie išlaikė 
kontrolę 13-je sostinių, o 8 
prakišo. Demokratinės partijos 
užkariavo didmiesčius Turiną, 
Florenciją ir šiuos provincijų 
centrus: Asti, Piacenza, Pisa, 
Massa, Carrara ir Teramo.

Šitų miestų • netekimas yra 
didelis smūgis komunistams ir 
jų sėbrams, nes jie nebegalės 
daugiau naudoti miestų admi
nistracijas priešingoms parti
joms slopinti.

Tačiau rinkimai parodė, kad 
bolševikinis elementas Italijo
je dar stiprus. Vyriausia to 
priežastis — skurdus žmonių 
gyvenimas. Valdžia turės rū
pintis, kad būtų pravestos 
griežtos socialinės reformos.

“KRUVINIEJI PRIEŠAI”
— AMERIKA IR 

ANGLIJA

kose. Dėl jų nešvankių ma
chinacijų nuo Lietuvos bu
vo atplėšta jos sostinė —■■ 
Vilnius, kurį jie pavertė ne
santaikos obuoliu tarp len
kų ir lietuvių.”
Vadinasi, ir Želigovskio 7 o

smurto žygis, atliktas pagal 
Pilsudskio įsakymą, buvo 
“Amerikos-Anglijos imperialis
tų” darbas!

Kas gali tokiais melais pati
kėti ?

“BENDRAS FRONTAS”

.......Stevens taip pat duoda-ŽINIOS APIE BALTIJOS KRAŠTUS Ivieną įdomų pavyzdį. Maskvoje
_ ___ _ ________ 'katalikų bažnyčios St. Louis

(1948-49 METAI) des Francais kunigas Thomas

Rašo Andrius Valuckas buvo pavarytas ir jo vieta ati
duota lietuviui kunigui Adoma-

Edmund Stevens 1950 m. iš
leistoj knygoj “This is Russia 
uncensored” suteikia keletą įdo
mių žinių apie Latviją ir Lietu
vą. Knygos autorius daug metų 
buvo korespondentu Maskvoje, 
vedė rusę, gerai kalba rusiškai 
ir jau 1945 in. buvo parašęs 
vieną knygą apie Rusiją, kurioj
parodė daug palankumo Mask-; lankymąsi teroristų butuose 
vai. ’be to, jis buvęs tiesioginiai

Važiuodamas traukiniu Liepo- i sakingas už nužudymą neturtin-ir netikslumų, pav. tvirtinimas,

--------------- - — vičiui. Kunigas Adomavičius se- 
tingoj vadovybė buvo teisiamanai buvo Lietuvoj metęs kuni- 
už piniginę paramą partizanamsgystę, parašęs antireliginę bro- 
ir už atsišaukimų spausdinimą^iūrą (cenzūros nepraleistą) apie 

Kaišiadorių vyskupas nubaus-keturių evangelijų skirtumus ir 
tas už aktyvų dalyvavimą tero-aktyviai veikęs Lietuvos Komu
nistų grupėje, už platinimąnistų Partijoj. Keista, kad iš 
priešsovietinės literatūros, 
antisovietinius pamokslus,

Iš Londono praneša, kad Britanijos valdžia susitarė 
su Jungtinėmis Valstybėmis dėl taikos sąlygų su Japo
nija. Užsienio reikalų ministeris Morrison painformavo 
apie tai parlamentą.

Todėl kai kurių Amerikos korespondentų paskelbta 
spaudoje žinia, kad tarp britų ir amerikiečių esą nuomo
nių skirtumų, kurie trukdą taikos sutarties priėmimą, 
pasirodo netiksli.

Susitarta, kad po taikos sutartim nebus Kinijos pa
rašo. O kai dėl Formozos, tai Japonija turės atsižadėti 
visų pretenzijų į tą salą, bet jos likimo klausimas bus 
paliktas vėlesniam laikui.

PROVINCIJŲ RINKIMAI 
ITALIJOJE

Birželio 10 ir 11 d.d. Italijos 
rinkimų duomenys dar iki šiol 
nėra pilnai paaiškėję. Jie įvy
ko 30-je provincijų, iš kurių 20 
yra šiaurinėje Italijoje, 7 cen
trinėje ir 3 pietinėje Italijoje. 
Buvo renkamos provincijų ta
rybos ir vietinės (miestų ir 
miestelių) tarybos. Kadangi 
mandatai yra skirstomi pagal 
proporcingąją sistemą, tai re
zultatų patikrinimas sugaišina 
daug laiko. O

Kol kas yra paskelbti tiktai 
provincijų rinkinių rezultatai. 
Jie rodo, kad demokratinių 
partijų koalicija, kurią sudaro 
krikščionys demokratai? respu
blikonai, liberalai ir demokra

tiniai socialistai, surinko 3,- 
295,000 balsų, arba 50.3 nuoš. 
O kairysis blokas iš komunis
tų ir bolševikuoj ančių socialis
tų, kuriems vadovauja “ben
drakeleivis” Nenni, surinko 2,- 
530,000 balsų, arba 38.5 nuoš.

Palyginti su 1948 m. parla
mento rinkimais demokratinės 
koalicijos balsų nuošimtis su
mažėjo 9.2 (buvo 59.5%, dabar 
50.3%), tuo tarpu kai kairiojo 
bloko balsų nuošimtis pakilo 
2.5 (buvo 36%, dabar 38.5%).

Visą nuostolį demokratinių 
partijų koalicijoje sudaro 
krikščionių demokratų balsų 
sumažėjimas. Kai prieš trejus 
metus buvo renkamas parla
mentas, daug žmonių balsavo 
už krikščionis demokratus, ku
rie jų programai nepritaria,

Lietuvos komunistų organas 
“Tiesa” vedamajam straipsny
je (editoriale), kuris buvo įdė
tas 1-me puslapyje, gegužės 19 
d., rašo apie “kruvinuosius lie
tuvių tautos priešus”. Kas tie 
priešai? O gi Amerika ir An
glija!

“Tiesa” sako:
“Pikčiausių lietuvių tau

tos priešų tarpe nuo amžių 
(! — “2V.” Red.) buvo ir te
bėra Amerikos ir Anglijos 
grobikai — šie viso pasaulio 
tautų smaugėjai ir pavergė
jai.

“Kruviną puslapį įrašė į 
lietuvių tautos istoriją Ame- 
rikos-Anglijos imperialistų 
intervencija Lietuvoje 1918- 
19 metais.”
Tai didelė naujiena. Apie 

kokią nors amerikiečių ir an
glų “intervenciją” (įsikišimą) 
Lietuvoje 1918-19 metais mums 
dar iki šiol nebuvo tekę girdė
ti.

Lietuvą tais laikais buvo ap
nikę vokiečiai, lenkai ir Rusi
jos bolševikai, su kuriais Lie
tuvos žmonės turėjo sunkiai 
kovoti, kad nuo jų atsigintų; 
bet nei Amerikos, nei Anglijos 
ginkluotos jėgos Lietuvoje nie
kad nebuvo. Tačiau komunis
tų organas pasakoja:

“Šimtai dokumentų (? — 
“N.” Red.), kurių nemaža 
jau pastaruoju laiku pa
skelbta spaudoje, ryškiai ro
do, su kokiu žiaurumu Ame
rikos-Anglijos imperialistai 
vykdė intervene! j ą prieš 
j auną j ą T arybų Lietuvą 
(kurią bandė įsteigti Kapsu
kas su AngarieČiu. — “A.” 
Red.). Amerikos - Anglijos 
grobikai davė buržuazi- o
niams nacionalistams pini
gus, ginklus, samdė bude
lius. Niekuomet neužmirš 
lietuvių tauta tų krūvinį 
nusikaltimų, kuriuos padarė 
anuo metu Lietuvoje Ame
rikos-Anglijos imperialistai 
ir jų šunes Plechavičiai, Gri- 
galiūnai-Glovackiai, Liatu- O 7
kai ir pan.

“Jėgos buvo nelygios,\ir 
Amerikos-Anglijos imperia
listams kartu sti buržuazi
niais nacionalistais pavyko 
tada pasmaugti dar nesu
stiprėjusią tarybų valdžią 
Lietuvoje, užkrauti darbo 
žmonėms savo jungą.”
Tai skamba, kaip pamišėlių 

kliedų j imas!
Bet paklausykite toliau. Vil

niaus “Tiesa” tęsia:
“Jie (Amerikos ir Angli

jos imperialistai) pavertė 
Lietuvą žaisleliu savo ran

Siuvėjų Amalgameitų unijos 
lietuvių skyrius Brooklyne ne
ilgai trukus rinks savo delega
tą. Dabar eina priešrinkiminė 
agitacija. Komunistų priešai 
išstatė savo kandidatu seną 
unijos veikėją Vaitukaitį, o ko
munistai -f- Ubarevičių.

Įdomu tačiau, kad už komu
nistų kandidatą agituoja ir 
“Vienybė”. Tuo būdu susidarė 
keistas “bendras frontas” tarp 
“Vienybės” ir “Laisvės”. Šiais 
laikais tokia kombinacija yra 
tiesiog nesuprantama.

Dėl “visokių yra,. 
visokių ir reikia”

Š. m. balandžio mėn. 3 d. 
“Naujienų” numeryje tūlas J. 
J-tis, menamai , rašydamas ko
respondenciją iš Anglijos, nei 
iš šio nei iš to, užkliūva ir už 
mano atviro laiško, tilpusio 
“Nepriklausomos Lietuvos” Nr. 
9.

Straipsnelyje pagadintame 
“Visokių yra, visokių ir reikia”, 
jis džiaugiasi “humorą” atradęs 
ir sako:

“žinutė atrodo netendencinga 
ir nieko neužgaunanti, tačiau 
kaip sakoma: Vagie, kepurė de
ga! — ir pastarasis stvėręs ją 
nuo galvos, kaip meška velnią 
pradeda lamdyti. Taip šiuo atve
ju minėtos žinutės etiketei pri
siklijavęs tūlas Jbnah Treška 
“Nepr. Lietuvos” Nr. 9 savo 
“laiške redakcijai” kelia didelį 
ir juokingą aliarmą ir t. t.

Ponas korespondentas, matyt, 
kaip lietuviška patarlė sako: Iš 
didelio rašto išėjo iš krašto . . .

Jeigu, užuot gudragalviškai ir 
skubotai šį rimtą, dalyką bandęs 
paversti juoku, p. J. J-tis būtų 
turėjęs išminties kiek lukterti, 
tai jam visai nebūtų tekę ga
dinti popierio. Vargšas, matyt, 
dar ligi šiol neturėjo supratimo, 
kad žmogų galima įžeisti visai 
net pavardės neminint. O kad aš 
tikrai ne be reikalo “prisiklija
vau”, tą “nieko nekaltą etiketę”, 
tai dabar ir pačiam p. J. J-Čiui 
turėtų būti pakankamai aišku, 
pasiskaičius “Nepr. Liet.” Nr. 
11 įdėtą Paparčio žiedo atsipra
šymą už asmenišką manęs įžei
dimą. Tai nesugriaunamai įro
do, kad “netendencinga” žinutė, 
žinant vietinę padėtį, gali būti 
gudriai pridengtas šmeižtas!

Gal gerb. korespondentui dar 
aiškiau atsivers akys, jeigu per
skaitys pačios “Nepr. Liet.” re
dakcijos prierašą, parašyta po 
Paparčio Žiedo atsiprašymo, ku
ris skamba taip:

“Nors p. Treškos perambicin- 
gas, gal, pasisakymas, tačiau 
per’dėm kultūringai pareikštas, 
todėl jį ir reikia tokiu pat džen
telmeniškumu įvertinti ir paten
kinti, juo labjau, kad jis paliko 
visus į tai atvirus kelius. Redak
cija iš savo pusės aukštai ver
tina tokį kultūringą ir humaniš
ką reikalo pavidalinimą, kaip 
tai padarė p. Treška, ir jam nuo
širdžiai už tai dėkoja ...”

Taigi, visokių korespondentų 
yra, bet ne visokių redakcijoms 
reikia!
Vancouver, B. C. Jonas Treška 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

užšito bedievio kunigo Stalino 
užlicija vėl sugebėjo padaryt 
ir,talikų kunigą.
at- Toje gan įdomioj knygoj

po- 
ka-

yra

ja — Ryga, jis išsikalbėjo su^gų ūkininkų, naujakurių ir so-kad kolchozninke Daša dirbanti
pulkininku, kuris nusi-1 vietų intelektualų, dažnai su jų tik nuo 9 A.M. iki 1 P.M» ir 

šeimomis. nuo 3 P.M., iki 6 P.M. — kitaip
MVD 
skundė, kad latviai esanti sun
ki tauta, nemėgstanti rusų ir 
rusų santvarkos. Jeigu jis galė
tų, tai visus latvius perkeltų už 
Uralo (“Ten jiems daug vie
tos”), o jų vieton atkeltų ru
sus.

—Bet tai sunki problema, — 
pastebėjęs Stevens.

—Jeigu mes tai padarėme su 
Volgos vokiečiais, su Krymo to
toriais, su čekais, su Rytprū
sių gyventojais, tai mes galime 
šitai padaryti ir čia, — atsakęs 
pulkininkas.

Pulkininko nuomone rusams 
esąs reikalingas saugus vakarų 
pakraštis, o dabar dienos metu 
partizanai slapstosi minioj, ir 
jeigu iš tos minios areštuosi 
vieną, tai lygiai arešto esą verti 
visi kiti.

Liepojoj ir Rygoj Stevens ma
tęs daug pigios mėsos, bet MVD 
pulk, nuomone šitaip esą todėl, 
kad gyventojai piauną gyvulius 
prieš eidami į kolchozus. Tuo 
metu, 1948 m. gruodžio mėn., te
buvo tik dešimta gyventojų da
lis kolchozuose.

—šiuo laiku kitais metais, — 
pasakęs pulkininkas, — jūs tu
rėsite vargo norėdami gaut šon
kaulį, nes gyventojai bus šim
tu procentu sukolchozinti.

Pulkininko žodžiai išsipildė su 
kaupu, nes kitų metų vasarą jo 
draugas Latvijoj turėjo labai 
brangiai mokėt už sunkiai gau
namą. maistą.

Ryga M. Stevens atrodė kaip 
svetimas miestas, kuriame dingo 
buvę draugai ir adresai: “Aš ma
čiau daug karo išgriautų' mies
tų — Charkovą, Kievą, Smolens
ką, Hamburgą, Berlyną, Varšu
vą. Bet nė vienas, net iki pat 
pamatų išgriautas, nesudarė to
kio griuvėsių įspūdžio kaip Ry
ga, kuri griuvėsių, tiesiogine 
prasme, išskyrus seną miestą 
prie; vandens, neturi daug. Rygoj 
buvo išgriauti ne pastatai, ku
riuos galima atstatyti, bet pats 
miesto pagrindas, jo charakte
ris, jo atmosfera ir jo asmeny
bė”!

Ryga, šiaurės Paryžius, taip 
pasikeitusi, kad per tris dienas 
jis ten nesutiko nei vieno ge
riau apsirengusio žmogaus. Prieš 
karą Ryga buvusi 50 miničių 
kelio lėktuvu nuo Stockholmo, 
o dabar lėktuvų tarp Stockhol
mo ir Rygos nebuvo, tie du 
miestai atrodė esą skirtingose 
planetose. Kadaise Ryga buvusi 
gyvu tarptautinio susisiekimo 
centru, o dabar palikusi tolimu 
Rusijos užkampiu, į kurį reikia 
važiuot 30 valandų traukiniu 
nuo Maskvos geležinkelio lini
jos.

Nuo 1946 m. prasidėjęs kraš
to ūkio bolševikinimas pilnu 
tempu. Prisidengus kova su spe- 
kulantais vardu keturi penktada
liai Rygos gyventojų buvo iš- 
tremti Sibiran, o jų vieton atėjo 
kiti, svetimi, kurie davė mies
tui naują išorę ir naują toną”.

Apie Lietuvą rašydamas Ste
vens daugiau mini planingą re
ligijos persekiojimą. Esą, dar 
prieš kardinolo Mindsžento by- 
vos tremiamus mūsų brolius. Jie 
lą Vengrijoj buvo nuteisti keli 
vyskupai Lietuvoj jau 1947 m.

Telšių vyskupas Borisevičius 
buvo teisiamas už tai, kad par
tizanų vadą buvęs užregistra
vęs bažnyčios tarnautoju.

Pranciškonų vienuolyno Kre-

Ukmergėje bažnytinio choro sakant, tik septynias valandas
dalyviai platinę atsišaukimus iryra juokingas nesusipratimas, 
rinkę partizanams žinias apie nes rusų kolchozuose darbo va- 
vietinius komunistų pareigūnus, landos vasaros metu yra dvigu-

Vilniuje kunigai kalbinę jau-bai ilgesnės. Bet tokių klaidų 
nuolius nestot komjaunimo or-apie Rusiją padaro ne vienas 
ganizacijon, o kartais įspėdavo Stevens, pav. tūlas Petrov, ru- 
ir tokių vaikų tėvus. sas pabėgėlis, tvirtina, kad vo-

Tokių provokacinių bylų tiks-kiečių kareiviai Rusijoje atėmė 
las, aišku, buvo noras likviduotiš gyventojų laikrodžius, nors 
sau nepalankius katalikų dvasiš-mes žinome, kad prieš karą Rū
kius ir jų vieton pasodint kitus, sijoj laikrodžius turėdavo tik 
kurie per pamokslus smerktų labai mažas gyventojų skaičius, 
partizanus ir lieptų klausyt vai-Gaila, kad tokios “smulkios” 
džios. klaidos gali atlikti stambius klai-

Tokiam tvirtinimui paremtidinimus tiems, kurie bolševikinės 
yra žinių gautų kitais keliais, Rusijos tikrovės pilnai nežino.

VIETON ATSAKO Į LAIŠKA
Mūsų spaudoje gausu, net la

bai gausu atsiminimų ir aprašy
mų apie tai, kas buvo išgyventa 
jaunystėje, anais senais laikais, 
arba kas matyta ir patirta kad 
ir netaip tolimoje praeityje, šis 
reiškinys paaiškinamas tuo, kad 
privažiavo žmonių, išgyvenusių 
gyvenimo katastrofą, ir tuo, kad 
prisiminimai rašyti visų leng
viausia.

iVenas tokių prisiminimų iš
spausdintas “Naujienų” Nr. 62. 
Ten tūlas J. B-dis prisimena 
1915 m. pradžią Petrapilyje 
(Peterburge), Rusijoj. Jis prisi
minė lietuvių studentų sąjūdį 
dėl pastangų atgauti daugiau 
laisvės ryšium su Pirmuoju Pas. 
Karu. Šiam sąjūdžiui pavaiz
duoti ir jo nuotaikoms paryškin
ti J. B-dis pateikė nuorašą laiš
ko, kurį petrapiliečiai tada pa
rašė maskviečiams studentams.

Neturėdamas gauto iš mas
kviečių atsako, J. B-dis kviečia 
jaunystės draugus maskviečius 
viešai pasidalinti to atsako tu
riniu, t. y. pasakyti, kaip Mas
kvos lietuvių studentija žiūrėjo 
ir svarstė tautos laisvės reika
lus I pas. karui prasidėjus. J. 
B-dis stačiai nurodė į mane, 
kaip redaktorių, maskviečių 
samprotavimų, išdėstytų jų laiš
ke.

Praėjo 35 metų laikotarpis. Ir 
dar kokis! Neprisimenu, ką mes 
maskviečiai atsakėm petrapilie- 
čiams. Iš užsilikusio atmintyje 
“degtuko” nedera priskaldyti 
“vežimo malkų”. Maskviečių at
sako redaktorium buvau ne aš, 
o kitas bičiulis, pranešęs mane 
visa galva savo išsilavinimu ir 
žiniomis. Atpasakodamas anąjį 
maskviečių atsaką, galiu suklys
ti. Gali atsirasti spaudoje tokis 
polemikas, kuris tuoj puls įrodi
nėti, jog tai būta mano blogos 
valios. Ko gera išvadins mane 
tiesos bei tikrovės klastotoju, 
tautos išsilaisvinimo stabdžiu, 
“išminčium” (atseit, neišmanė
liu) ir panaudos eilę užuominų, 
kad apgailėtų ir išsižadėtų ma
nęs gerieji draugai ir nusigręžtų 
bendruomenė.

Šiandien pavojinga rodytis 
spaudoje. Nežinai žmogus su 
kuo, kokiu oponentu gali ten 
susitikti. Viskas leistina rašyti, 
viskas leidžiama spausdinti.

Gera, kad Amerikos laikrašti
ninkai nesupranta lietuviškai, 
nepaskaito mūsų koresponden
cijų, recenzijų ir polemikos 
straipsnių. Niekeno nedrumsčia
mi mes galim toliau didžiuotis 
savo kultūriniu pranašumu. Iš 
tiesų, žmogaus ir jo darbo išne- 
vertinimo mene su pagalba kai

kurių intelektualų ir net akade
mikų, mes pasiekėm aukšto ly
gio.

Kieno gi atmintis nesušlubuo
ja, kuris iš mūsų nesuklysta? 
Štai imkim aukščiau mano su
minėto straipsnio autorių J. 
B-dį, kuris atskleidė šiek tiek 
anų laikų studentijos sąjūdžio. 
Atrodo, jis žmogus rūpestingas 
ir gerų norų, o vis tik į vėlė ke
letą klaidų: 1) pakėlė mane į 
maskviečių memorandumo re
daktorius, 2) iš kunigo J. Lau
kaičio padarė ketvirtos Dūmos 
(kongreso) atstovu Andrių Bu
lotą, 3) su alkanoms moterims 
ir vienu kareivių pulku nuvertė 
carą Nikalojų.

Ar ne puiki proga iškaišyti J. 
B-džio asmenį įvairiomis nei
giamybėmis? Visas mūsų vargas 
spaudoje glūdi tame, kad neiš
sibaigia neklaidingi ir pikti ko
votojai, kurie bematant puola 
nutrenkti purvan rašinio ar kū
rinio autorių.

Užuot atstatinėjęs dokumen
to (maskviečių atsako) turinį, 
verčiau kitą kartą bendrais 
bruožais papasakosiu apie to 
dokumento autorių, — Maskvos 
lietuvių studentiją Pasaulinio 
Karo išvakarėse. Tada, kiek 
patempęs vaizduotę, skaitytojas 
galės numatyti, kokio turinio 
atsaką maskviečiai parašė pet- 
rapiliečiams.

Ryšium su J. B-džio prisimin
ta prieš 35 metus studentų veik
la, ryškėja mūsų studentijos 
vaidmuo naujausioje tautos is
torijoje. Studentas J. Basanavi
čius ir jo draugų ratelis pradėjo 
leisti “Aušrą”, studentas V. Ku
dirka su draugais sumanė, o vė
liau įkūrė, varpininkų sąjūdį. 
1905-1906 m. politinėje kovoje 
prieš carizmą ir rusų okupaciją 
Lietuvoje labai žymiai pasireiš
kė mūsų studentija. Kiek ma
žiau, bet visgi ne be pėdsako, 
reiškėsi studentijos vieša veikla 
ir nepriklausomos valstybės me
tu, o taip pat bolševikų ir na
cių okupacijų laikais. Dėl to ten
ka sveikinti mūsų studentijos 
pastangas organizuotis ir pasi
reikšti mūsų tremties gyvenime, 
ir laukti pasisakant ją opesniais 
mūsų tauto‘s klausimais.

J. Liūdžius.

“NAUJIENŲ” 
GEGUŽINĖ

Birželio 24 d. Liberty Sode, 
Willow Springs, Illinois, įvyks 
“NAUJIENŲ” pavasarinė gegu
žinė. Bus smagi lietuvių išvyka 
į gamtą. Rengėjai maloniai kvie
čia visus ruoštis. m.
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PONAI KURAIČIAI IŠVAŽIUOJA Į EUROPA
Aplankys 13 Europos sostinių. — Kelionėje išbus apie še

šias savaites. — Apleis Chicago birželio 21 d., o kitą 
dieną išplauks laivu iš New Yorko. — Pirmoji susto
jimo vieta bus Paryžius, o po to lėktuvais aplankys 
įvairius kraštus.

Ponai Dan ir Della Kurai
čiai ir vėl iškeliauja, kaip sa
koma, po “svietą pavandravo- 
ti”. Ir tai bus jau kelintas kar
tas! Metai iš metų jie vis ke
liauja, pasirinkdami vis įdo
mesnes ir įdomesnes vietas. Jei 
jų entuziazmas keliauti neat- 
slūgs dar per kelis melus, tai 
jie apkeliaus visus mūsų že
melės kontinentus. Keliauja jie 
visokiais būdais ir visokiomis 
priemonėmis: laivais, geležin
keliais, automobiliu ir lėktu
vais. Ypačiai šioje kelionėje 
jie daug naudosis lėktuvų pa
tarnavimu.

Keliauti, naujus kraštus ap
lankyti, su įvairiais ir įvairių 
tautų žmonėmis susitikti bei 
su jų gyveniniu susipažinti, — 
tai p.p. Kuraičių tikslas.

— Vieni mėgsta, kaip sako
ma, paūžti, kiti — kitokiu bū
du laiką praleisti, o man di
džiausią smagumą suteikia ke
liavimas, — sako p. Kuraitis.

Reikia pasakyti, jog p. Ku
raitis pasižymi viena didele 
dovana, būtent, nepaprastu pa
stabumu. Keliaudamas jis su
geba pastebėti daug įdomių 
dalykų, kurių daugelis lyg ir 
nemato. Pastebėtus dalykus jis 
patraukliai aprašo, štai kodėl 
jo keliones įspūdžius žmonės 
mėgsta skaityti. Ne vienas yra 
išsitaręs: “Kai skaitai jo apra
šomas vietas, tai atrodo, lyg 
pats ten būtumei”.

Gražiai įrengta
Universal taupymo ir skolini

mo bendrovės naujosios patal
pos prie 1800 So. Halsted tik
rai gražiai įrengtos.

Vidun įėjęs, maniau, 
tekau į gėlyną. Kur tik 
visur gėlių buketai. Iš

kartą Knoxville (Tenn.) iš te
nykščio aerodromo pakilo, tai 
savo dienyne įraše, kad tai pa
skutinis jo pavojingas skridi
mas. Esąs jau sudaręs sau il
gesniam laikui pragyvenimą ir 
gali pasilsėti.

F. F. Frakes tas nepalauža- 
nias padauža dabar kitu būdu

Didysis Padauža
Visokių žmonių , esama, bet 

sakoma, kad visokių ir reikia. 
Žmogaus išdaigoms nėra galo, 
o norinčių tokias išdaigas maty
ti taip pat niekuomet ir niekur 
netrūksta.

Kurį laiką JAV aviacijoje tar
navo F. F. Frakes. Jis čia buvo 
pasiekęs kapitono laipsnį ir ben
drai tarnyboje jam sekėsi.

Aviacijos, tarnyboje jam teko 
nekartą labai pavojingai nusi
leisti žemėn, o kartais, tiesiog 
net kristi. Iš panašių nelaimių 
jis visuomet išnešė sveiką gal
vą. Bet va kas krito F. F. Fra
kes galvon. Jis pastebėjo, kad 
yra mėgėjų tokius šiurpius įvy
kius pergyventi, bet pergyventi 
ne su lėktuvu krintant žemėn, 
o tik stebint tokius nelaimin
gus. atsitikimus. Štai kodėl jis, 
metęs aviacijos tarnybą, sumetė 
daryti iš tų nelaimingų įvykių 
karjerą. Jis sutiko su lėktuvu 
tiesiai kristi žemėn, įskristi į 
namą, ar nukristi į vandenis ir 
panašiai.

Jis susitarė su cirkų laikyto
jais panašius pavojingus skridi
mus daryti. Iš pradžių buvo ne- 
patikėtina, kad žmogus, nors ir 
labai apsukrus lakūnas, sutiks 
taip žaisti savo gyvybe. O vie
nok taip buvo. Jis galvotrūkčiais 
su lėktuvu iš dviejų tūkstančių 
pėdų aukštumos pasileisdavo tie
siai žemėn jau lėktuvo motorą 
išjungęs ir kiekvieną, kartą pats 
savo galvą, sveiką išnešdavęs. 
Daug kartų jis tyčiomis pasta- 
tytan naman įskrisdavo, lėktu
vas suduždavo, o pats sveikas 
išlikdavo. Tiesa, kelis kartus bu
vo sužeistas, apdegintas, bet ji 
tai neatbaidė naujai kartoti 
šiurpius savo skridimus. Karo 
metu jis net buvo anglams pasi
siūlęs virsti gyva bomba Hit
lerį nužudyti. Anglai nuo jo to
kios paslaugos atsisakė.

Tokių pavojingų skridimų me
tu, rodos, jis turėjo gerokai už
dirbti, bet cirkų valdytojai jį 
gerokai išnaudojo, duodami jam 
nuolatinį atlyginimą. Vėliau jis 
pareikalavo, kad jam būtų mo
kama nuo žiūrovų skaičiaus. 
Seniaus už tokius šiurpiai pavo
jingus skridimus jis gaudavo 
1000 — 3000 dolerių, o nuo žiū
rovų skaičiaus surinkdavęs, iki 
7000 dolerių, čia naudos turėta 
daugiau.

F. F. Frakes viso yra sudau
žęs 99 lėktuvus. Kai paskutinį

kad pa
žiūri — 
už trele-

Pirkite šiandien ir taupykite! 
Puiki plastinė

SIENŲ TILE (čerpė)
Paprastai ketvirt. pėda Zi 
kainuoja 49c., o dabar “s1““** 

Pasirinkite masyviškas ir marmo- 
rinių spalvų stiprias čerpes. Gau
site instrukcijų knygutę. Jei reiks, 
tai skolins prietaisus. Pirmad. 
katvirt. atdara iki 9 vakaro.

Sienų ir grindų dangalai.

TURIME DIDELĮ 
PASIRINKIMĄ:

ir

šiurpių įvykių mėgėjus linksmi-. žinės sienos per mažą langelį pa
na. Jis save sprogdina bombo-* sveikino mane jauna panelė ir 
mis. Kai atsisėda, staiga po juo [pasisiūlė patarnauti. Paklausiau 
didžiuliu triukšmu sprogsta j ją, ar esu Universal bendro- 
bomba. O jis ir šiais atsitiki-* vės įstaigoj, ar gėlyne, ar gra
mais gyvas išlieka . . . Maža pa- jboriaus koplyčioj. Panelė nusi- 
slaptis. F. F. Frakes daugiau i juoke ir paaiškino, kad tos gėlės 
savo gyvybe nežaidžia, bombos' esančios suneštos gerų šios ben- 
po juo sproginėja tik vaikams :drovės rėmėjų ir tų, kuriems ši 
žaisti skirtos. —a.1 įstaiga yra gero padariusi.

“NAUJIENŲ” 
GEGUŽINĖ 

1951 m. birželio 24 d

Šios įstaigos vidus įrengtas 
tikrai gražiai.

Linkiu geriausio pasisekimo.

3259 W. 63rd STREET.
REpublic 7-7579.

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

LIBERTY SODE
Willow Springs, III.

Nauįienietis pataria savo 
draugui Užsirašyti NAUJIE
NAS.

TELEVISION SERVICE
WITHIN 24 HOURS

LIETUVIŲ BENDROVES

Baldai, 
biamos 
kilimai.

šaldytuvai, pečiai, skal- 
mašinos, lovos, matrasai.
Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIU 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIU 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

BR KT PREK1L
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto 

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais išsimokė ji mals

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street; 
Tel LAfayette 3-8617 

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

įsteigta 1915 melais

Nėra mažiausios abejonės, 
kad skaitytojai su pamėgimu 
skaitys p. Kuraičio įspūdžius ir 
iš šios kelionės, kurie bus 
spausdinami “Naujienose” (jis 
pasižadėjo “Naujienose” apra
šyti savo kelionės įspūdžius).

O kelionė bus nepaprastai 
įdomi, įvairi ir marga. Kaip 
buvo minėta pp. Kuraičiai pir
miausia sustos Paryžiuje, kur 
jie praleis kelias dienas. Iš ten 
lėktuvu keliaus į Portugalijos 
sostinę Lisboną, Ispanijos sos- 
tįnę Madridą (be to, aplankys 
ir Barceloną). Paskui seks Lu
cerne (Šveicarija), Frankfurt 
(Vokietija), Berlynas, Helsin
kis (Suomija), Stockholmas 
(Švedija), Oslo (Norvegija), 
Kopenhaga, Briuselis (Belgija) 
ir Londonas. Minėtuose mies
tuose jie praleis po porą ir 
daugiau dienų.

Kelionės metu jie turės pro
gos susitikti ir su kai kuriais 
lietuviais (Paryžiuje, Londone 
ir kitur).

Kaip jau buvo minėta, Chi
cago pp. Kuraičiai apleis bir
želio 21 d. New York Central 
traukiniu jie išvažiuos 12:01 
vai. dienos. Iš New Yftrko lai
vu “Queen Elizabeth” išplauks 
birželio 22 d. Po šešių savaičių 
— pagal nustatytą tvarkraštį 
rugp. 3 d. — jie grįš iš savo 
kelionės Chicagon. ■O

Laimingos jiems kelionės! 
o—

Beje, šia proga tenka pri
minti, jog p. Kuraičio atsimi
nimai (iš Lietuvos ir Ameri
kos gyvenimo) bus “Naujieno
se” spausdinami kiek vėliau. 
Kadangi teko ruoštis kelionėn, 
tai p. Kuraitis nespėjo savo at
siminimų pilnai baigti ir su
tvarkyti. Grįžęs iš keliones, jis 
tatai padarys. Tada ir bus at
siminimai spausdinami, o vė
liau jie išeis atskira knyga.

10 A. M. TO
10 P, M.

BONDED 
TECHNICIANS

7 DAYS
A WEEK

REASONABLE 
RATES

NABORHOOD TV SERVICE 
“ALL WE SELL IS ‘SERVICE” 

4211 West Roosevelt Road
Phone ROckwell 2-2262 for Estimate

MON. to SAT. 9 to 5 and 6 to 8 P. M.—SUNDAYS 10 A. M. to 1 P. M.

SAVE ¥5 50% FRO¥,oUoTRY
6 NEW STYLES JUST RECEIVED

See our Artist at work on your own set hand painting 
Your own selection of flowers

PEČIAI ŠALDYTUVAI, TELE 
VIZIJOS APARATAI. SKALBIA
MOS MAŠINOS. BALDAI, MAT
RAČAI. KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.
UUMMgEWgHttMMBaMMPBMYtiWB ill IS J Tl iWh'IIMiMBBMM

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u- 
matizmo, skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis. kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2 — 
($1 25)—sėkmingai vartojama nuo 
reumatizmo, arthritis bei lumbago 
daugelio dėkingu žmonių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z- G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE
Chicago 8, Illinois Dept. N.

✓

Moka Gerus Dividendus!

5 PIECE GLEAMING 
CHROME GROUP

Genuine Formica Top.

and frames.

?ga.5O
and up

Largest Selection in City.

šio
CONVENIENT CREDIT TERMS

— Complete Line Of — 
STEP STOOLS - JUNIOR CHAIRS - ARM CHAIRS 

UTILITY TABLES - KITCHEN CABINETS

HU-CHROME
į 4286 Archer Ave. CLiffside 4-6549 :
V.7\\V.V.WMWW.7WVAWS\VBW.,.W.W.V.’1Y^.V

rita

*

naujoje vietoje: 
3414 ROOSEVELT ROAD 

KEdzie 3-6800 
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE
One coat flat paint 12 gražių spal
vų ir balta ..................... $3.45 gal.
Interior Gloss arba pusiau Gloss— 
16 spalvų ir balta ..........  $4.35 gal.

Planingas Taupymas Visuomet

Nelaukite—Pradėkite Taupyti Šiandien!

AND

Tel. DANUBE 6-9808

Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį 
taupo nors truputį—taupo planingai.
Taupyti reik įprast. Taupyk nors mažai, bet regu
liariai.
Nuo 1905 metų kiekvienam Paupy tojui Mutual 
Federal Savings moka gerus dividendus du kartu 
į melus.
Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę. *

METRICK’S 
PAINT STORE

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU1
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc-
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEniral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO.
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

INSURED 1

FEDERAL
• «<>. -» xitf.. • •'» ..;u / • • •* . ->•>

‘ ‘ ___ < '___ • ' *

5RVINGS LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III.
JOHN J. K AZ AN AU S K AS, Pres.‘Tel. VI rginia 7-7747

o

• SfMJ-GLOSS

• GLOSS

TOBULA SPALVŲ HARMONIJA 
JŪSŲ NAMAMS

Dažykite moderniu būdu — pui
kiais dažais, kuriuos parenka iš
garsėję gyvenamų patalpų deko
ratoriai. Tai yra geri, pastovūs ir 
pilnai paruošti dažai. Jų yra trys 
rūšys: matiniai, “One Coat”, “Se
mi-Gloss” ir su žvilgesiu. Hooker’s 
Kwikway dažai yra tikri aliejiniai 
dažai, juos galima plauti.

HOOKER HOUSE PAINT 
tinka baltiems r amams: nuda

žius, jie ir bus balti.
Ypatingai gražiai išvaizdai varto
kite Hooker’s No. 6010 Super bal
tus dažus. Jie nepakeičia spalvos 
ir pasilieka visuomet balti. Taip 
pat galite gauti ir kitų spalvų. 
Reikalaukite Hooker’s Prctexit.

S595 galionas

WEST SIDE
PAINT STORE

Jozef Elsik & Co.
2640 S. PULASKI RD.

prie 26-tos gatvės 
Lawndale 1-3989

3212 SO. HALSTED STREET
Po trumpų atostogų A. ir M. KAVALIAUSKAI kviečia 
visus buvusius klijentus (kostumerius), o taip pat pažįs
tamus ir nepažįstamus apsilankyti NAUJOJE TAVER-

Alaviją (Alijošius) 
yra gerai nuo vidu
riu nematinio, už- 
kietėjimo, malšini
mo gumbo ir dieg
lių. Jeigu galva 
skauda nuo netiku-

maisto arba jautiesi prarū
gęs, apsunkintas, paimk Alavijos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, su kramtyk gerai ir nu
ryk, arba sutaupyk Alaviją van
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius, Alavijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.
xxxxxxxxicrxxxxzzxxxxxxxxzx

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

watts—139* kU.
Kasdien: Pirmadienį iki Penk 
tądien i o nuo 8:45 iki 9:30 ryte
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2«T3 
7121 So. Rockwell Street

Chicago 29. Illinois
v.

a ‘RAMBYNAS’Demesi(:!
NOJE “RAMBYNAS”.

Būsite maloniai šeimininkų priimti ir pavaišinti 
skaniais užkandžiais, o taip pat galėsite pasiklausyti 
įvairiausių lietuviškų plokštelių (rekordų). Be to, šei-

mininkas ši sekmadienį švenčia savo gimtadienį ir norė
tų pasimatyti su savo visais pažįstamais. Tad prašome 
nepamiršti apsilankyti į naują taverną “RAMEYNASL

Kviečia A. ir M. KAVALIAUSKAI
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ŠEŠTADIEN., BIRŽELIO 16, 1951



DR. KAZĮ GRINIŲ MININT
Santrauka Konsulo Petro Daužvardžio žodžio, minint 
Dr. Kazio Griniaus metinę mirties sukakti 1951.VL2.

Lietuvos Himnas sako: “Lie
tuva, Tėvynė mūsų, Tu didvy
rių žemė, iš praeities Tavo sū
nūs te stiprybę semia”.

Daktaras Grinius, nėra jo
kios abejonės, yra lietuvių tau
tos didvyrių skaičiuje. Jis yra 
ir bus lietuvių tautai gyvas am
žinai. Jo fizinis asmuo išsijun
gė iš gyvųjų tarpo — jo dvasi
nis ir tautinis asmuo tebėra ir 
visuomet bus tautoje gyvas, ly
giai taip pat, kaip Vytautas, 
Basanavičius, Kudirka ir kiti 
tautos simboliai ir didvyriai. 
Dr. Grinius buvo ne tik žmogus 
bei gydytojas ir daugiašakis 
valstybininkas inteligentas: jis 
buvo daugybės idėjų šaltinis. 
Kiekvienam reikale bei pasikal
bėjime jis turėjo savų minčių 
bei pasiūlymų ir naujų idėjų. 
Idėjos, anot vieno mūsų filoso
fo, jei didžios, nemiršta kaip 
žmonės, bet gyvena amžinai. Gy
vens ir Dr. Griniaus didžiosios 
idėjos — idėjos, kurios yra su
siformavusios į principus ir pa
sidariusios dalimi lietuvių tau
tos filosofijos.

Dr. Grinius buvo humanistas, 
moralistas ir pranašas: jis skel
bė tautinę meilę ir toleranciją; 
jįs tikėjo lietuvių tautos nema
rumu ir išsilaisvinimu. Savo pa
skutiniuose tautiniuose valsty
biniuose žodžiuose jis yra pasa
kęs: joks despotas lietuvių tau
tos sunaikinti nepajėgs. Lietu
vių tauta yra amžina. Lietuvių 
tautos valstybė Lietuva bus lais
va. Dėl laisvės, tačiau, viuomet 
reikia dirbti ir kovoti — nie-

NIKODEMAS ŠTMANIS, 
gyveno 4610 S. Wolcott Ave.

Mirė 1951 m. birželio 15 d., 
12:00 v. dienos, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Liet.. Taura
gės apsk., Girdiškių parap.
Amerikoje išgyveno 48 metus
Paliko nuliūdę: <2 dukterys: 

Julijona, Stefanija Torbik ir 
žentas Petras; 2 sūnūs: Silves
tras, Antanas ir marti Marijo
na; 2 anūkai ir daugelis gimi
nių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas L. A. 
Ezerskio koplyčioje, 1646 W. 
46th St. Pirmadienį, birželio 
18 d. 8:30 vai. ryto bus lydi
mas iš koplyčios į Šv. Kry
žiaus parap. bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Nikodemo Šimanio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, Sū
nūs, Žentas, Marti, Anūkai ir 
Giminės.

Laid. Direkt. L. A. Ezerskis 
Tel. YArds 7-0781.

kuomet rankų nenuleisti . . .
Tai tautos dogma ir tautai 

įspėjimas: tauta bus laisva, jei 
ji dėl laisvės dirbs ir kovos. Yra 
sakoma, kad žmonės'1 miršta ir 
nenorėdami, o tautos miršta 
tik norėdamos. Lietuvių tauta 
mirti nenori ir nemirs.

Tebūnie Dr. Griniaus pareiški
mai ir įspėjimai mums šventi 
ir prasmingi. Teuždegie jie mū
sų širdyse ir protuose tautinį 
kovingumą ir valstybinę išmintį, 
kurių joks imperialistas bei des
potas nugalėti nepajėgs. Tebū
nie Dr. Grinius pavyzdžiu ir in
spiracija visiems lietuviams dak
tarams bei profesionalams, inte
ligentams ir visai lietuvių kau
tai. šia iškilminga susikaupimo 
proga pasižadėkime daugiau 
dirbti, aukoti ir aukotis tautai 
ir jos laisvei.

Dr. Griniaus ir mūsų brangios 
Lietuvos vardu vienybė težydi, 
tautiniai valstybiniai darbai te
kyla bei gausėja ir Lietuvai lais
vę bei Nepriklausomybę neša ir 
stiprina.

Čiuožinėja nuo 
paminklo

Sekmadienį eidamas į Mar
quette Parką, iš tolo nebepaži- 
nau didingojo Dariaus - Girėno 
paminklo. Jo viršūnė, vietoj 
plokštumos, baigėsi žmogaus fi
gūra. Kai arčiau priėjau, su
pratau, kad ant paminklo užli
pęs pačioje viršūnėje sėdi vai
kėzas. Po kiek laiko jis atsisto
jo ir nuolaidžiuoju paminklo 
kraštu sėdomis nučiuožė žemyn.

Aplink paminklą lakstė dar 
keli 10-14 metų berniukai. Jie 
taip pat visą laiką įtemptai 
“dirbo”, mėgino į paminklą už
kopti. Bet paminklo nuolaidu
mas. gana status, marmuras sli
dus, tad stačias negali užlipti. 
Į paminklo viršūnę tie išdykė
liai slenka pilvu šliauždami 
aukštyn, bet kurių rankos pa
vargsta, tie nuo pusiaukelės 
čiuožia žemyn.

Tūkstančiai žmonių praeina 
ir pravažiuoja. Kartais irj poli
cininkai besidairydami praūžia, 
bet niekas tų vaikigalių čia ne- 
sudraudžia — jie niekina ir min
džioja paminklą. Priėjau arčiau 
ir lyg smagiau pasidarė, kai iš
girdau, jog jie kalbasi ameriko
niškai, kad tie padaužos yra ne
lietuviai, savotiškai šios šalies 
laisve besinaudoją. žiogelis

Biiželio gėlės — Garfield ir Lincoln parkų rožės

Žagariečiai, 
apsivalykime!

Su malonumu atsimenu tuos 
laikus,‘kada žagariečiai suorga
nizavo savo klubą. Jie tada uo
liai dirbo savo gimtinės Lietu
vos labui. Tada gaudavom iš 
žagariečių iš Lietuvos šimtus 
laiškų, kuriuose mūsų broliai ir 
seserys gyrė mus už mūsų veik
la.

Bet štai atėjo laikai, kai bol
ševikai rusai užgrobė mūsų tė
vų kraštą, žudo ir naikina ten 
lietuvius — mūsų brolius ir se
seris; kada likusiems uždarė 
burnas, kad jie mums negalėtų 
pasiskųsti, o čia prisiglaudę 
okupantų agentai rusų pastum
dėliai ir veidmainiai ruošia “sko- 
dą”, pavadinę jį “taikos konfe
rencija”, kad galėtų joje išgirti 
bolševikų piktadarybes ir pa
smerkti šios šalies valdžią, kuri 
tiems gengsteriams nepasiduo
da !

Man pasidarė gėda ir graudu, 
kaip paskaičiau laikrašty, kad 
mūsų žagariškių Klubas nutarė 
tame parsidavėlių “skode” daly
vauti. Argi mūsų prakilnus klu
bas būtų taip smukęs?

Tai baisiai šlykštu ir biauru! 
Aš, kaip žagarietis, kurio gyslo
se teka lietuviškas kraujas, kvie
čiu neužmirškite gimtinės, at
vykti į žagariečių šaukiamą su
sirinkimą ir apvalyti mūsų klu
bą nuo tos baisios gėdos, kurią 
padarė saujelė parsidavėlių, nes 
aš tikiu, kad milžiniška narių 
dauguma tebėra nuoširdūs lie
tuviai. Ta grupelė parsidavėlių 
ir gal nesąmoningų jų pasekė
jų, kurie, nežino ką darą, už
traukė mūsų klubui gėdą, kuri 
turi būti kuo greičiausiai nu
plauta! Taigi visus sąmoningus 
žagariečius kviečiu būti susirin
kime. žagarietis

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

JUOZAPAS MERKUS

Mokys pirmosios 
atominės pagalbos

Amerikos Raudonasis Kryžius 
Chicago j e nuo antradienio pra
deda kursus, kuriuose bus mo
koma, kaip teikti pagalbą nu- 
kentėjtįsiems nuo atominio bom
bardavimo. Kursai 529 Wabash 
Ave. eis antradienių vakarais 
6:30 - 9:30 vai. šešias savaites.

Rytmetines žvaigž
dės išvažiavimas

Birželio 17 d. Rytmetinės 
žvaigždės Klubas ruošia gegu
žinę — išvažiavimą Jefferson 
miške, prie Central Avė. ir In
dian Rd. Kviečiami visi, senieji 
ir naujieji ateiviai, pamatyti tą 
garsųjį mišką, kur kadaise lie
tuviškos dainos skambėjo. Jau 
žinia, kad atsilankys visa eilė 
Jonų (nes pirma buvo manyta 
išvažiavimą rengti birž. 24 d.) : 
Bartulis, Gumauskas, Raila, Be- 
nukaitis, Draugelis, Bačiūnas ir 
daugelis kitų. Bus. gerti ir val
gyti, alkaniems nereikės būti, 
o už įėjimą nereikės mokėti.

O. S.

Iš Uteniškių Klubo
Utenos Draugiško Klubo susi

rinkimas įvyko 1951 m. birželio 
12 d. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Narių 
prisirinko daug ir rimtai svars
tė klubo reikalus. Priimti 2 nau
ji nariai. Iš parengimų komisi
jos raporto paaiškėjo, kad me
tiniam parengimui programa dar 
nesudaryta, bet ta linkmei yra 
dirbama.

Pikniko rengimo komisija pra
nešė, kad piknikas įvyks, birže
lio 17 d. Dan Smith sode, Kean 
Avė. ir 82 St., prieš Tautines 
Kapines.

Pikniko programą atliks Su
valkiečių Draugijos Choras, šo
kiams gros Ben Paivio orkes
tras, veiks baras ir bus užkan
džių. Iš, valdybos raportų ver
tas pažymėti finansų raštinin
ko pranešimas, kad apie 40 na
rių iki šio susirinkimo nėra su
mokėję mokesčių.

Kitas eilinis susirinkimas bus 
liepos 10 d. Koresp. A Masiulis

Išėjo “Nemuno 
pakrantėmis”

Jau išėjo iš spaudos Dr. A. 
Garmaus knyga “Nemuno pa
krantėmis (Jaunųjų dienų at
siminimai)”. Išleido “Nemuno” 
knygynas Chicagoje. Viršelį pie
šė VI. Vijeikis. Knygos yra 136 
psl. Kaina $1.25. Gaunama “Ne
muno” knygyne, 3143 S. Hals- 
ted St., Chicagoje.

Biržėnų Klubo veikla
Biržėnų Klubo nariu, sueiga, 

kuri įvyko š. m. birželio mėn. 9 
d., pažvelgusi iki šiol nueitą ke
lią, aptarusi einamuosius reika
lus, nutarė savo veiklą vasaros 
mėnesiais pertraukti. Ateinan
čiai sueigai nutarta susirinkti 
tik Spalių mėn. pradžioje. Klubo 
nariams duota daugiau laisvo 
laiko pasinaudoti vasaros malo
numais.

Sueigoje išrinkti atstovai ru
denį įvykstančiai ALT konferen
cijai Chicagoje, šia proga su
eiga nutarė skirti ALT-ui pini
ginę 20 dol. auką. Tenka pasi
džiaugti, kad Biržėnų Klubas 
šiam kilniam reikalui skiria au
ką jau antrą kartą, šiais metais. 
Pirmą kartą buvo skirta 15 dol. 
Vasario 16-osios dienos minėji
mo proga.

Galutinai aptarti seniai supla
nuoto pavasarinio pikniko rei
kalai. Piknikas įvyksta birže
lio mėn. 16 d. vakare, p. Spaičio 
sode. Norima surinkti daugiau 
lėšų ir paremti vienintelę mūsų 
gimnaziją Vokietijoje. Tikimasi, 
kad biržėnų bičiuliai nepamirš 
atsilankyti į šį pikniką. Pikniko 
šeimininkai žada ten svečių 
laukti tuoj po pietų. Piknike 
gros p. Samoškos orkestras.

Vykstantiems patogiausia 
naudotis Blue Bird A4 autobu
su (eina kas 30 min. iš 20 E. 
Randolph St.; sustodamas: Da- 
men - Ogden, California - Og
den, Kedzie - Ogden, Crafford - 
Ogden kampuose, 22nd - Cicero 
48 Ave. ir 63rd - Cicero 48 Ave. 
Važiuoti iki O’Henry Park). Va
kare paskutinis autobusas grįž
ta į miestą 12 vai. 37 min.

P. B.

SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Dainavos Ansamblis ir Chicago Balf 
Apskritis liepos 1 d., sekmadienį, 
Riverview didžiajame parke, važiuo
ti Western north iki Belmont Ave., 
ruošia koncertą —, pikniką. Dainavos 
ansamblis stato lietuvišką montažą. 
“Šv. Jono Vabalėlį”. Sporto rungty
nės, bufetas, šalti-šilti gėrimai, muzi
ka, šokiai, maudynės—karnavalas.
Kupiškėnų Kultūros Draugijos mė
nesinis susirinkimas įvyks šeštadienį, 
birželio 16 d., 8 vai. vak., Tremtinu 
Namuose, 2244 W. 23rd Place. Na
riai ir pritarėjai kviečiami gausiai 
dalyvauti, nes yra daugelis svarbių 
draugijos reikalų aptarti.

—P. Balchunas, rašt
Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal

pos Klubas laikys savo pusmetinį su
sirinkimą sekmadienį, birželio-June 
17 d., 1 vai. po pietų, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St.

—P. J. Petraitis, rašt.

LOVFIKIS ^ellegr^nuT8 
LUlLIhlU Visas Pasaulio 

- Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pa grabams. 

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

Gyv. 7000 So. Campbell Avė.

Mirė 1951 m. birželio 15 d., 
10 valandą ryte, sulaukęs 70 
metų amžiaus. Gimęs Vilkbru- 
kių kaime, Vižonių parapijoje, 
Utenos apskrityje.

Amerikoje išgyveno 30 m.
Paliko nuliūdę: sesuo Ame

lia Butkus, jos duktė Ann Bar
nett ir kiti.giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 6812 So. Western 
Avenue.

Pirmadienį, birželio 18 dieną, 
8:30 valandą ryte bus lydimas 
iš koplyčios į Gimimo Panelės 
šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Merkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir ątsi- 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, Duktė ir Giminės.

Laidotuvių diretk. A. Petkus.
Tel. GRovehill 6-0142.

Robertas Bubulis
4338 So. Western Ave.
Tel. CLiffside 4-0538.

Mirė 1951 m. birželio 14 d., 
8:15 vai. vakaro, sulaukęs 64 
metų amžiaus. Gimęs Švenčio
nių apskr., Linkmenų parap., 
Pelenių kaime.

Amerikoje išgyveno 42 m.
Paliko nuliūdę: žmona Bri

gita, pagal pirmą vyrą Taura- 
zienė; 3 podukros: Helen Glo- 
zick, žentas Petras; Anna Sta- 
nish, žentas Stanley; Bernice 
Pocius, žentas' August ir jų šei
mos; krikšto sūnus Alfonsas 
Barkauskas ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvoje 
liko brolis Juozapas ir jo šeima.

Priklausė prie Dariaus-Girė
no Posto No. 271 American Le
gion ir Chicagos Liet. D-jos.

Kūnas pašarvotas J. Liulevi- 
čiaus koplyčioje, 4348 S. Cali
fornia Avenue.

Pirmadienį, birželio 18 dieną, 
8:30 vai. ryte bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės Šv. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Roberte Bubulio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Podukros, žentai, 
Krikšto Sūnus ir Giminės.

Laid, direkt. J. Liulevičius. 
Tel. LAfayette 3-3572.
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į Saukite

MAŽEIKA* EVANS
I - LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ’

REpublic 7-8600-8601
OHema. korte cyvena UtoK mieito dalyte araurime koplyčią ar&ao Joao aamo

■»---- ------ ---------------------------------------- ----

APFTKUS Ie JL .M JL Ik
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYCIO^
< " ............................ ..............................—----------------- —7*

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^ 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA(IJ J
AMBULANCE  ̂DIENĄ IR NAKTĮ | 

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 I

★ < g
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. J®*

Telefonas Bishop 7-9719
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

Padėka
a. + a. I

IEVOS KABELIENĖS
Kuri mirė 1951 m. gegužės | 

29 dieną ir tapo palaidota bir- | 
želio 2 d., o dabar ilsisi Šv. Ka- | 
zimiero kapinėse, amžinai nu- • ■ 
tilusi ir negalėdama atsidėkoti K 
tiems, kurie suteikė jai pasku- H 
tinį patarnavimą ir palydėjo ją 
į tą neišvengiamą amžinybės I 
vietą.

Mes, atmindami ir apgailė- I 
darni jos prasišalinimą iš mūsų | 
tarpo, reiškiame giliausią pa- | 
dėką dalyvavusiems laidotuvė- 1 
se žmonėms ir suteikusiems | 
vainikus draugams.

Dėkojame mūsų' dvasiškam a 
tėvui, kleb. kun. Jurgiui Paš- i 
kauskui, kun. A. Kiškūnui ir I 
kun. J. Makarui, kurie atlaikė 
įspūdingas pamaldas už jos sie
lą; dėkojame kunigams A. Pet
raičiui ir V. Zakarauskui už 
pagalbos suteikimą; vargoni
ninkui A. Giedraičiui, šv. mišių 
ir gėlių aukotojams, grabne- 
šiams ir graboriams Mažeika ir 
Evans; dėkojame kun. J. Ma- K 
karui už dalyvavimą kapinėse H 
ir kun. A. Petraičiui už pa- | 
mokslą bažnyčioje ir visiems i 
dalyvavusiems laido t u v ė s e | 
žmonėms; o tau, mūsų mylima t 
žmona ir motina, sakome: ilsė- | 
kis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė- | 
rys, Sūnūs, Žentai, Marčios, | 
Anūkai ir Giminės.

EMMA GABEL
6 Metų Mirties Sukaktuvės
Su didele meile atsimename 

mūsų mylimą žmoną, motiną 
ir močiutę

EfMMA GABEL
mirusią 1945 metais birželio 

13 dieną.

Jau šešeri metai, kai Tu ap
leidai mus. Ir niekuomet nebe- 
sugrįši. Bet gyva ir mylima Tu 
tebesi mūsų širdyse. Mes Tavęs 
niekuomet nepamiršime. Daž
nai mes einame takais, vedan
čiais prie Tavo kapo. Ir vis 
kartojame: Ilsėkis ramybėje: 
Tebūnie Tau lengva geroji že
melė.

Nuliūdę:
Vyras, Vaikai ir Anūkai.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLIN1C1A 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų. 

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
v ė m s. Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 

k ........ /

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTTN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 ' 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



Iš CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

★ 
Automobilių leidimai 
gali pabrangti 50 %

Illinojaus senatas priėmė įsta
tymą, padidinantį mokestį už 
automobilių leidimus (licenci
jas) 50 %. Ligi šiol už moto
rinių vežimų leidimus būdavo 
mokama 10 - 20 dolerių, o pa
gal naująjį įstatymą teks mo
kėti $15 - 30. Tuo būdu per me
tus miestui susidarytų pajamų 
5 milijonai dolerių, šį įstatymą 
dar turės priimti atstovų rūmai.

Kita proga atstovų rūmai su
mažino civilines gynybos biudže
tą iš $300,000 į $200,000. Illino- 
jaus civilinės gynybos direkto
rius Lohr pareiškė, jog tas su
mažinimas gynybos programą 
pastatąs tiesiog į pavojingą pa
dėtį, nes jis manąs, kad ma
žiausia toj programoj turėję 
būti numatyta $500,000. Chica- 
ga ir kiti 8 miestai, kurie esą 
priešo taikiniai, labiausiai dėl 
to nukentėsią.

Baigė pilietybės kursus
Ketvirtadienį Wells High 

School auditorijoje 800 naujų 
ateivių gavo pilietybės kurs|ų 
baigimo pažymėjimus. Baigusių
jų tarpe yra įvairių tautybių, 
amžiaus ir profesijų asmenų: 
lenkų, kroatų, prancūzų, vokie
čių ir kitų; vieni jų mažo moks
lo, kiti išėję universitetus, pro
fesoriai, inžinieriai ir 1.1. Kores
pondentas, aprašydamas šį pa
žymėjimų įteikimo aktą, pažymi, 
kad jų nevienas dirba visai ki
tokius “nekvalifikuotus” darbus, 
negu dirbo savo kraštuose: vie
nas Lietuvos bankininkas tar
naująs bažnyčios sargu, . kitos 
vėl tautos buvęs advokatas tar
naująs cigarečių krautuvėje.

Mtesteris May 
vis tiek planuosiąs

Chicagos miesto taryba pasi
ryžusi atleisti iš planavimo ko
misijos narių R. S. May, 
kuris yra Tam O’Shanter Coun
try Club savininkas. Tarybai pa
siūlyta rezoliucija, reikalaujanti 
May atsistatydinimo.

Mat, May, kuris yra taip pat 
ir inžinierius, buvo pasmerktas 
už atsisakymą liudyti Cook ap
skrities prisiekusiųjų teismui, 
kuris tyrinėjo gemblingą jo 
klube. May taip pat yra atsisa
kęs duoti informacijų senato 
nusikaltimo tyrinėjimo komite
tui, kaip jis teisinasi, remdama
sis tuo pagrindu, kad jis galįs 
save inkriminuoti.

Kita proga miesto taryba pa
tvirtino projektą statyti 425 gy
venamuosius vienetus, kuriuos 
stato Chicagos karo veteranų 
sąjunga.

APDOVANOJO PROFESORIUS
Trys Chicagos universiteto 

profesoriai gavo po $1000 už 
gerai dirbamą mokymo darbą 
šiame universitete. Dovanos te
ko profesoriams asistentams 
Hill (muzikos instruktoriui), 
Parsons (chemijos profesoriui 
ir fizikos mokslo skyriaus deka
nui studentų reikalams) ir ass. 
profesoriui Schultz (vokiečių 
kalbos). Jie visi dėsto dar jo
kio mokslo laipsnio neįsigijusiu 
studentų klasėse. Dovanas Įtei
kė universiteto kancleris Kimp- 
ton. Premijos paskirtos iš uni
versiteto fondo, kurį paliko 1938 
metais Qwantrell, universiteto 
patikėtinis (truste).

Pagalba veteranams
78,847 antrojo pasaulinio ka

ro veteranai gavo iš valdžios vi
dutiniškai po $780 metinės pen
sijos.

Veteranų administracija per
eitais metais išmokėjo Illino- 
jaus veteranams $61,528,704 
pensijų fondui. Praeitais metais 
antrojo pasaulinio karo mirusių
jų veteranų šeimos gavo $15,- 
323,389.

Jautienos netrūks
Prekių kainų priežiūros direk

torius DiSalle tarėsi Chicagoje 
su 250 jaučių penėtojų ir pareiš
kė, jog jautienos kainų numu- 
šimas ir toliau paliekąs galioti. 
Reporteriams jis pasakė, jog 
jautienos atsargos esančios pa
kankamai didelės, ir numatomo
je ateityje mėsos nereikėsią ra- 
cionuoti. Penėto jams patikino, 
kad po rugpiūčio ir spalio mė- 
nesit] jautienos kainų numušimo 
numatomoje ateityje kainų ma
žinti nebežadama.

DiSalle pareiškė, kad visai tin
kama kaina jaučių penėto jams 
esanti mokėti už švara 25-28 v 
centus. Kai penėtojai iš to pa
sijuokė, DiSalle pasakė, jog no
rėdami jie galį ir daugiau mo
kėti, ir tai turėsią pelno.Teisingai suprato

Dabar Lietuvoje sparčiai auk
lėjamas kolchozams komunisti
nis aktyvas. Jiems kaimuose su
daromi įvairūs politgramatos 
kursai ir šiaip paskaitos. Tam 
aktyvui jaunimas parenkamas 
iš kaimo.

Vienuose tokiuose kursuose 
komunistinės išminties didis ži
novas, aukštųjų mokslų nebai
gęs profesorius Meškauskas, aiš
kina klausytojams politinę geo
grafiją.

—Draugai, jūs nežinote kaip 
kituose kraštuose žmonės gyve
na? štai Afrikoje žmonės be
veik visi vaikšto basi, nuogi ar 
nuplyšę ir alkani. Jų vyriausias 
rūpestis kaip dieną pramisti, 
kaip gyvybę išlaikyti. Tokių pa
sauly kampelių dar daug kur pa
sitaiko, bet Afrika tai tikras tų 
alkanų žmogaus rūpesčių lop
šys...

—Atsiprašau, drauge profeso
riau, — pakėlęs ranką nekan
traudamas nutraukia pranešėją 
vienas klausytojų, — leiskite 
man paklausti ?

—Prašau, — nustojęs kalbėti 
sako profesorius Meškauskas.

—Jei Afrikoje taip žmones 
neturtingai gyvena, tai kada ten 
buvo bolševikti revoliucija įvyk
dyta?

—Kodėl, draugas, tai klausi? 
—nustebęs beveik sušunka pro
fesorius Meškauskas.

—Matykite, draugas, visur, 
kai praeina bolševikų revoliu
cija, tai gyventojams nieko ki
to nepalieka kaip rūpintis vien 
tik savo pilvu, nes visi dirban
tieji alkani. Taip buvo ir Lietu
voje ...

—Niekus kalbi, — įpykęs jau 
sušunka profesorius Meškaus
kas. Tu nesupranti mano paskai
tų. čia tau ne vieta ... c

—Atsiprašau, — vėl atsilie
pia kursantas. —. Aš teisingai 
suprantu, kur bolševikai įkelia 
koją, ten žmonės . . .

—Lauk iš kursų, — įkaitęs 
šūktelėjo profesorius Meškaus
kas ...

O kaip to nesusipratimo to
liau nedėta, niekas pasakyti ne
gali, nes šiapus geležinės sienos 
niekas to įvykio nematė. —V.

LIETUVIŲ DIENOS ĮVYKIAI

Viršutiniame paveiksle matome panelę Jacqueline Karvelis 
— Miss Lithuania. Dešinėje yra josios sesutė — palydovė Pa
tricia Karvelis. Kairėje yra palydovė Laura Gailiūtė, šalio jos 
stovi ponia Daužvardienė, gyvtj gėlių vainiku apvainikavusi Miss 
Lithuania, šis vainikas — karūna buvo pagaminta pas gėlininką 
Lovick. Didelė garbė ne tiktai laimėj usiom, bet ir konteste da
lyvavusiojo lietuvaitėm.

Apatiniame paveiksle matome birželio 3 d. Justice Parke 
vykusio pikniko vaizdą. Tą dieną lijo, bet blogas oras nesulaikė 
gausios publikos.

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBOS PADĖKA
Chicagos Lietuvių Taryba širdingai dėkoja visiems Lietuviii 

Dieną Justice Parke pasidarbavusiems žmonėms. Dėkoja baro 
darbininkams, saldainių pardavėjams, šeimininkėms, aukų rin
kėjams, laikraščiams ir garsinto jams radijo valandų metu, šir
dingai dėkoja visoms lietuvaitėms, dalyvavusioms konteste ir 
jųjų tėveliams. Dėkoja ir kitiems prisidėjusiems prie pasekmin
go pikniko paruošimo.

—Chicagos Lietuvių Taryba ir Komisija

■m mt mwirnrr- —t-------------- *--)-•Sportas
SEKMADIENIO FUTBOLO 

RUNGTYNĖS
Šį sekmadienį, t, y. birželio 17 

d., įvyks įdomios 1951 mt. Chi
cagos futbolo pirmenybių rung
tynės tarp Devenport’o ameri
kiečių ir Chicagos lietuviii fut
bolo komandų. Rungtynės įvyks 
aikštėje So. Paulina ir 59 gt. 
kampas. Pradžia 3:00 vai. p. p.

Visi lietuviai, futbolo mėgė
jai, kviečiami kuo skaitlingiau
siai atsilankyti į rungtynes ir 
moraliai paremti mūsų vyrus gi
nant lietuviškas spalvas žalioje 
aikštėje. Vg.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

TAUPYKITE ATEIČIAI
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government. 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupytojams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

Pasirinkimas iš 60-ties 
su viršum vartotų karų 

Taipgi, galit įsigyti naują automobilį

Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, L. Labanauskas ir Antanas Bačkys
907 West 35th Street ’ LAfayette 3-2022

Skaitykit^1 “N-nas”

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc. 2244 W. 23rd Place

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

■SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų

PROF. S. F. PLATO- 
NOV’AS APIE 
JOGAILA IR 

JADVYGA
(Tęsinys)

Gediminas taip pat buvo ve
dęs rusę ir savo vaikus apves
dino su rusėmis. Gedimino rū
muose buvo kalbama ir rusiš
kai. Gediminas save laikė ne 
tik Lietuvos kunigaikščiu, bet 
ir Rusijos. Santykiaudamas su 
vokiečiais, vadindavo save “Rex 
LitvinorUm Ruthenoru m q u e” 
(str. 102.—Kliučevskij.

Kai dėl šaltinių, tai reikėtų 
suskirstyti į dvi dalis.

Pirmoji, rytų Rusijos-Lietu- 
vos istorinių įvykių dalis prasi
deda nuo Mindaugo iki Jogailos 
vedybinės unijos (1386). Antro
ji, tai Romos katalikų šaltiniai 
po Jogailos unijos.

Darant išvadą iš Mindaugo, 
Gedimino ir įJogailos laikų, ga
lima teigti, kad Romos katalikų 
pradžią Lietuvoj reikia laikyti 
nuo Jogailos unijos, o pabaigą 
1944 metais. Tai yra 558 metai. 
Šiandien šį svarbų istorinį lai
kotarpį, kuris turės lemiamos 
reikšmės ir ateityje, galima pa
vadinti Romos katalikų ir pra
voslavų įtakos rytuose ir Azijoj 
žlugimas. Kokia yra toji šian
dieninė įtaka, kuri stumia iš 
rytų ir iš Azijos krikščionių įta
ką, deja, negaliu išreikšti, nes 
spauda nedės.

Pravoslavų religija Rusijoje 
buvo žinoma jau prie pirmųjų 
variagų (varengų) kunigaikščių. 
Pravoslavų tikybos pradžia skai
toma nuo 957 metų, kada Olga 
(graikiškai Helga) priėmė krikš
tą Carigrade (pagal Spatievo ir 
Nestoro metraštį). Bet didžiau
sias krikštas įvyko prie Kijevo 
kunigaikščio Vladimiro 988-989 
metais. Ir šitas krikštas laiko
mas pirmuoju. O pravoslavijos 
baigimo metais reikia skaityti 
1916-1917 su Rusijos revoliuci
jos pradžia ir Rasputino žuvi
mu, kuris biauriai pribaigė rusų 
stačiatikių bažnyčią (209 pslp.) 
Joachim Kuhn, 1922 m.

(GALAS)

27 suėmė ryšium
su gemblingu

Specialus policijos vado gem- 
blingo policijos dalinys arešta
vo 3307 W. 15th St. pogrindyje 
25 vyrus ir 2 moteris. Čia buvo 
varomas lošimų rato gemblingas.

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

4^2 sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus .......  5.00
E) 20 svarų cukraus ........... 4.70
I) 5 svarai margarino ....... 3.70

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėJiomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Plac® 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. vak., 
išskiriant šeštadienį ir sekm. šeštad. 

pagal susitarimą.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEveily 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1.930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

kiti lietuviaF DAKTARAI .

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avė.
a CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadienias tik susitarus

4003 Archer Avenue
Truputi į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p.
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

Ofiso ir Namų Tel. REIiance 5-1811
DR. WALTER J. 

. KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v.

trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS’:

5452 So. Kedzie Avė,
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 

dieną; treč., šešt. nuo 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3901)

DR. CONSTANCE ■
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

6452 SOUTH SACRAMENTO AVE. 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI,DAKTARAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Ave. 
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 v. iki 12.

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Pelengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo. skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama Į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare. 

Seredomis uždaryta visą dieną,- 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
bu didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas lt' Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6. iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7. iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

Phone LAfayette 3-4151
Dr. JOSEPH F. MEUS

OPTOMETRIST
Vai.: 10:00 ryto iki 6:00 vakaro

Pirm, ir ketvirt. 10:00 iki 9:00 vak. 
3982 ARCHER-AVENUE

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršiniu odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, 111.

CONRAD Photo Studio 
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST. 

Telefonai: 
ENg. 4-5883 

ENg. 4-5840
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.7. PRONSKUSFLIN FLON, TRECIAS SAVO DIDUMUŠIAURINIS MANITOBOS MIESTAS
Tiršta dulkių pūga

Viena tikrai brangia gamtos dovana Flin Fionas ap
dovanotas, tai gerų geriausiu vandeniu, kuris imamas 
iš toliau už miesto esančio ežero. Vanduo po miestų iš
vedžiotas vamzdžiais, einančiais viršum grunto. Gana 
keistai atrodo tie savotiški aukšti mediniai šaligatviai 
iš vienos gatvės pusės, po kuriais yra išvesti tie vamz
džiai. Tie patys vamzdžiai, medžiu aptaisyti, raitosi 
kalnų šlaitais, keldami vandenį į kiekvienų namą na
melį.

Hudson Bay kompanijos kasyklų centriniai pastatai 
ir liejyklos yra čia pat vakarų pusėje nuo stoties, ir 
nors kaminai amžinai dumia savo chemiškus labai įtar
tinų dūmų debesis, bet jie eina taip aukštai, kad kol 
žemyn nusileidžia, yra jau toli toli už Flin Flono. O 
ten tiek išsisklaido, kad niekam nemalonumo nebesu
daro, išskiriant tam tikrus atvejus.

Kaip tik į antrą ar trečią dieną Flin Flono gamta su
tartinai su tų liejyklų kaminais iškirto nepaprastą siur
prizą: po 5 vai., išėjus iš darbo ir einant Main streetu, 
pamačiau, kad iš šiaurės vakarų, tai yra nuo fabrikų, 
atslenka lyg milžiniška uždanga, — didžiulis purvinai 
geltonas debesys. Staiga gatvėje pakilo didelis vėjo sū
kurys ir pakilo tokia staigi ir tiršta dulkių pūga, kad 
ne lik nieko nebesimatė, bet ir kvėpuoti pasidarė sun
kiai įmanoma. Gatve slinkę automobiliai įsižiebė švie
sas, kurios pro geltoną šėlstančią pūgą matėsi tik kaip 
geltoni voguliai. Žmonės ir automobiliai leidosi bėgti 
pavėjui ir dingti visuose užkampiuose bei tarpduriuose.

Nors pratę prie visokių savo gamtos kaprizų, f linflo- 
niečiai atrodė tačiau pagauti panikos, ir, pasirodo, ne 
be pagrindo, nes, paklausus apie tą gamtos prajovą, pa
aiškino, kad jau kokie penkeri metai, kaip čia tokia 
smėlio ir dulkių audra bėra buvusi. Ir tikrai, — audra 
truko vos keletą minučių. Tuojau pradėjo lyti, dulkės 
nusėdo, perkūnas sugrumėjo, saulė vėl nusišypsojo ir 
viskas lyg koks piktas baubas dingo.

Oro permainos
Nors pavasaris šiemet čia prasidėjo ypatingai anksti, 

ir gegužės pradžioje prie ežerų ir “byčiuose” žmonės 
jau maudėsi saulėje, bet pavasariui čia jokiu būdu ne
tikėk. Staiga, iš gegužės 15 į 16, vakare netoli nuo čia 
esanti Hudson Bay įlanka, tikriau arktine jūra, primi
nė savo teises: temperatūra iš 70 laipsnių nukrito iki 
26, ir vėliau visą savaitę kaitaliojosi tarp šalimo taško 
ir tikrai šiltų dienų, kol pagaliau gegužės 19 ir 20 pra
dėjo snigti. Kad ir šlapdriba snigo, bet vis dėlto sniegas, 
purvas ir šalta. Ir štai geg. 22 d. jau yra šiltesnė kaip 
Winnipege, kur oro> stotis skelbė 65, o Flin Flone virš 
70 laipsnių.

Lietus, kurio čia, sako, ir vasarą esama dažnai, yra 
didelis žmonių draugas prieš dulkes. Jis ne tik kelius 
nuplauna, nuvalo, bet ir orą praskaidrina. Bet šiemet 
jau ir Flin Flon iš Wild West įžengia į civilizuotų mie
stų gretas: miesto valdžia jau įsigijo mašinas, ir vėliau
siai paskelbė, kažkur Jungtinėse Valstybėse užtikę ir 
paskutinę dar trūkstamą mašinų dalį keliams smaluo
ti. Taigi, jau nuo liepos pradžios prasidės svarbesnių
jų gatvių ir plentų liejimas. Ir dulkių gadynė, kuri čia 
tęsėsi nuo Flin Flon gimimo dienos (per 34 metus ar, 
tikriau pasakius, nuo pirmojo automobilio šioje apy
linkėje pasirodymo), bus baigta. Tai pakels Flin Flono 
vertę ir išvaizdą nepalyginamai.

(Bus daugiau)

Pasirodykime 
daugiau žinančiais

Asmuo, tik savo miesto ar 
apylinkės laikraščius teskaitąs, 
mažiau težino, negu skaitąs kitų 
miestų ar net iš svetur laikraš
čius. Retas prąprusėlis vien savo 
miesto laikraščiais tenkinasi. 
Tokių daugumas yra naujųjų 
ateivių tarpe, kurie nuo kelių 
iki keliolikos laikraščių vienas 
skaito. Tokie gerai supranta 
laikraščio svarbą ir vertę; su 
jais pakalbėti tautiniais ir bend
riniais klausimais lengviau. Lie
tuvybės klausimais senųjų dau
gelis maža tenusimanome.

Neseniai teko girdėti nuomo
nę vieno tautininko vertelgos, 
laikančio alainę. Jis drąsiai pa
reiškė, kad kitų miestų laikraš
čių nereikią skaityti, remti.

Toks žmogus, matyti, nežino,CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos
TAVERNA ir 6 kambariai užpa
kalyje. Ilgam laikui lysas. Par
duodama dėl mirties. 1148 W. 
51st Street.

PUIKIAME Twin Lakes ežero 
pakrašty parduodamas taverna- 
restoranas ir du apartmentai. 
Kreipkitės į Mr. A. Linkus, Twin 
Lakes, Wisconsin.

PELNINGAS BIZNIS
Parduodama grosernė, mėsos 

krautuvė, likerių krautuvė Wm. 
& Mary Quality Foods puikiau
siame Wonder Lake, III., mies
telyje. 4 gyvenimui kambariai, 
P£ maudynės, alyva šildoma, 2 
mašinų garažas. Metinės pajamos 
$80,000. Wm. F. Smith, Wonder 
Lake, P. O. Ringwood, Ill. 
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kad ypač meno, mokslo ir ap- 
skritai kultūriniai laikraščiai, 
net ir didelių tautų, ne tik neiš
silaikytų, o ir vargiai vieną lai
dą išleistų, jei kitų miestų ar 
šalini skaitytojai neremtų. Lie
tuviai turime “Nemuną”, “Lie
tuvių Dienas”, “Darbą” ir kitus, 
kuriuos skaito, remia ne tik kitų 
miestų, bet ir kitų šalių prapru- 
sę lietuviai.

Vokietijoje leidžiamas “Kelei
vis”, Prūsijos lietuvių reikalams, 
ir “Tremtis”. Juos skaito ir re
mia ir kitų šalių lietuviai. Ypač 
“Keleivis” vien Prūsijos lietu
vių parama niekaip neišsilaiky
tų, nes jų nedaug, o ir taip visi 
jie reikalingi šalpos, kaipo iš- 
Vietinti (DP). Todėl kalbąs tik 
apie “savo miesto” laikraščius 
parodo arba neišmanymą, arba 
yra priešingas lietuvybei. Kal
bamasis vertelga remia ir Lie
tuvos duobkasių laikraštį.

—Pakruojietis.

TAVERNA pardavimui. Gerai 
išvystytas biznis. Gražus valgo
masis kambarys. Parduos pigiai 
dėl ligos. Tiktai pamatę galės 
įvertinti. 5401 So. Wolcott St. 

REpublic 7-9771.

PARDUODAMA taverna ir 3 bu
tų mūrinis namas, stokeris, 2 
automobilių garažas, 2559 West 
47th St. Kaina $35,000. Kreipki
tės į 3052 West 63rd Street.

PRIE 18-tos ir Ashland parduo
dama drabužių valymo ir siuvė
jo krautuvė, įsteigta prieš 32 
metus. Yra 4 kambarių butas, 
žema nuoma. Pirmenybės ge
riausiam pasiūlymui.
Telefonuokite: MOnroe 6-0041.

PARDUODAMA grosernė ir 
mėsos krautuvė, su $3,500 atsar
gomis. 4 kambarių butas. Kreip
kitės į DA 6h9808.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ, arti Gleason, Wis. 
Namas gerame stovyje. Neseniai 
barnė pastatyta, kiti trobesiai. 
Pardavimo priežastis •— liga.

CHARLES KALNIN, 
R. 3, Gleason, Wis.

TOMAHAWK, WIS. 160 akrų, 
$11,500. Savininkas prideda trac
tor mower, disk, spring tooth 
drag, corn binder ir kitus įren
gimus. Šienas ir javai kai bus 
parduodama farma. Geras/. 7 
kambarių namas, yra elektra, 
moderni prausykla, furnasu šil
doma, skiepas, bėgantis vanduo, 
gera 39x69 barnė su skiepu, 10 
stanchions, silo, vandens siste
ma, galvijams girdyti įrengimai 
barnėje, šilo. 2 vištininkai, 160 
akrų, 50 dirbamos žemės, 25 ak
rai dar dirbamos žemės; 10 al
falfa, 30 akrų ganykla, vanduo 
iš jsulinio ir šaltinio; vielomis 
aptverta; 60 akrų miško, kur 
apskaičiuota 20,000 pėdų sieno
jų. 18 mylių į Rhinelander. 
Priešais 2 ežerų, tik blokas nuo 
namų iki upės, prie RFD juodo 
viršaus vieškelio. Telefonas, mo
kyklos busas; 1 mylia iki pra
džios mokyklos; 2 myl. iki vidu
rinės mokyklos, stoties ir mies
telio, ūkininkų turgaus. 20 myl. 
į 10,000 gyventojų miestelį. Visi 
įrengimai, tik pusė tereikia įmo
kėti. Užimti į 30 dienų.
William F. 'Brown, 15 South 

Tomahawk St., Tomahawk, Wis.
Tel. Tomahawk 484

NAMAI, farmos, biznių progos, 
įvairių didumų ir kainų. Rašykit 
dėl sąrašo. Decker Realty Serv
ice, Inc., Paw Paw, Michigan.

1-3 kambarių stuba, 10 akrų že
mės; barnė ir kiti pastatai. Yra 
elektra; 7 akrai alfalfa, 3 akrai 
sodo daržininkams, 1-4 kamba
rių stuba, kiti pastatai; sodas, 
elektra. Cementinis skiepas. 1 
krautuvės namas su įrengimais. 
7 miesto sklypai, visi yra Gate
wood, Missouri. Kaina $5,000. 
Rašykite CLYDE DODD, 111 S.

Pyle, Kansas City, Kansas.

180 AKRŲ FARMA 
Viena iš geriausių kauntėje. Yra 
viskas, visi trobesiai modernūs. 
Geriausia žemė. 100 augančių 
javų eina kartu su fanmia. Yra 
prie valstybės kelio, 4 mylios 
nuo miestelio. Užimti tuojau. 
Graži farma. Žema kaina. Rašy
kite nelaukdami: Box 94, Maus
ton, Wis.

FOR RENT — Rendai
Renduojamas naujai išdekoruo- 
tas didelis ir šviesus kambarys 
vyrui arba dirbančiai • bevaikiai 
porai, šiltas vanduo, garu šil
domas. 6834 So. Talman Avė.

IEŠKOM 4, 5, 6 kambarių flato 
renduoti. Mr. ir Mrs. Mason, 

4457 So. Talman Avė.

PAIEŠKAU kambarių 2—3 arba 
4 be baldų vienam žmogui, ne
daro skirtumo apylinkė. Su 
maudyne arba be maudynės. 
Pranešti į “Naujienas”, Box 
3304, 1739 So. Halsted St.

RENDUOJU 3 kambarių butą. 
Pageidaujama senesnių žmonių, 
be vaikų Brighton Park apylin
kėje, 2539 W. 46th Pl., Chicago.

RENDON miegamas kambarys 
porai ar pavieniui.

6923 So. Washtenaw Ave.

TURIU 6 kambarių gražų flatą. 
Gyvenu viena. Priimčiau vedu
sią pora be vaikų arba moterį. 

Tel. GRovehill 6-4941.

RENDON 4 kambarių butas, 
7224 So. Francisco Ave. 2-ras 
aukštas. Matykite savininką 
skiepe.

NUOMOJU miegamą kambarį. 
Galės naudotis virtuve. Prie 
mažos šeimynos. Tel. HEmlock 
4-4447.

2 KAMBARIŲ apartmentas su 
apdarytais miegamais porčiais. 
Suaugusiems. Įrengtas su gasu, 
elektra ir šildymu.

WAlbrook 5-1815

PERSONAL 
Asmenų Ieško

Noriu susipažinti su vidutinio 
amžiaus negeriančia ir nerūkan
čia amerikiete, kad galėčiau ją 
vesti. Neseniai atvykau iš Ka
nados, esu nevedęs, vidutinio 
amžiaus, sveikas. Rašykite: Box 
3303, 1739 S. Halsted St., Chi
cago 8, Illinois.

NORIU susipažinti su pusės 
amžiaus moterimi, turinčia nuo
savybę. Esu pusamžis, gerai at
rodau ir turtingas. Atsakysiu į 
kiekvieną rimtą laišką. Box 3305 
1739 So. Halsted St.

STANLEY ieško Joe Raudis, 
Leono sūnaus, kuris gyveno 
Leavitt ir 24th. Rašykite Box 
3302, 1739 So. Halsted St.

PAIEŠKAU: 1) savo dėdės, ma
no mamos brolio Simono Viršu- 
lo, išvykusio į Ameriką prieš 40 
metų, kilusio iš Lubiškio kaimo, 
Naujamiesčio vi., Panevėžio an.

2) Antano Koncės, išvykusio 
į Ameriką 1949 m. (tremtinys), 
kilusio iš Rėklių km., Panevėžio 
valse., Panevėžio apskr. Žinan
tieji apie juos malonėkite pra
nešti man šiuo adresu: Vytautas 
Oželis, P. O. Box564, Malartic, 
Quebec, Canada.

NORIU susipažinti su pusės 
amžiaus moterimi, turinčia nuo
savybę. Esu pusamžis, gerai at
rodau ir pasiturintis. Atsakysiu 
į kiekvieną rimtą laišką. Box 
3305, 1739 .So. Halsted St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ARTI 56 ir So. Loomis Blvd., 
vienas 5, kitas 6, o vienas 3 k. 
medinis ant cementinio ir ply
tų pagrindo namas. Insuliuotas 
su brick siding. 2 karų garažas, 
turi būti parduotas. Tiktai $11,- 
800.

Arti 96 So. Emerald, kampinis 
4 kambarių mūrinis namas, 3 
metų senumo Colonial. Karštu 
oru šildomas, lotas 40x125. 2 
karų garažas. Luminal storm 
windows. Venetian blinds, yra 
vietos 3 kambariams antrame 
aukšte. Kaina $13,800. Tiktai 
$5,800 įmokėti. Likusius po $66 
į mėnesį. Įskaitant taksus ir ap- 
draudą. J. J. Gierash and Son., 
1620 W. 48th St., Y Ards 7-5367.

Pardavimui 3 aukštų mūrinis 
namas. Automatiška karšto van
dens šiluma. 3 flatai ir miega
masis kamb. pastogėje. McKin
ley Parko apylinkėje. Joseph 
Šaltmeris, 3251 S. Leavitt St., 
tel. LAfayette 3-4191.

KANKAKEE UPĖS KRANTO 
visiems metams gyvenimui stu- 
ba su garažu, arti Momence, III. 
Knotty pine kabinetai virtuvėje, 
kieto medžio grindys, ugniavie
tė; furnišiuota. Šaukit Vakarais 
REpublic 7-6492.

NAMAI PIGIAI
Lengvais išmokėjimais 3 butų 
mūrinis Marquette Parke. 6 butų 
mūrinis Bridgeporte, 14 kamba
rių “Rooming House” ir taver
na, geras biznis. Dėl susitarimo 
kreipkitės po 7 vai. vakaro.

GRovehill 6-7451.

Parduodamas 3 flatų mūrinis na
mas, 40 pėdų lotas. 2 blokai nuo 
Archer Avė. 5610 S. Menard Av.

Savininkas parduoda mūrinį 2 
po 4 kamb. namą. Alyva šildo
mas. Ateikite ar šaukite Ports
mouth 7-1277. 5736 So. Tripp St.

Parduodamas 2 butų 5 ir 6 kam
barių mūrinis namas, naujai de
koruotas. $9,900. Pirmą aukštą 
galima tuojau užimti. Kreipki
tės į 2027 So Union Avė.

Geroj vietoj ir prie gero susisie
kimo, 6420 So. Kilpatrick Ave. 
(1 blokas į rytus nuo Cicero 
Avė.) skubiai parduodamas ge
rai įrengtas vieno aukšto mūri
nis namas (2 kambariai pasto
gėje) ir gretimas sklypas. Kreip
tis ten pat pas savininką Rukui- 
žą. (Tel. Portsmouth 7-7759).

Mūrinis 2 butų namas, vienas 
laisvas. Pilna kaina 6,900 dole
riu. $1830 S. St. Louis Avenue.

CHERN REALTY CO.
2001 So. Halsted Street 

CAnal 6-2183

Keturių butų medinis namas, 
18-tos apylinkėje. Pilna kaįpa 
6,900 dolerių.

CHERN REALTY CO. 
2001 So. Halsted Street 

CAnal 6-2183

Parduodamas 4 butų po 4 kam
barius medinis plytomis ir sąi- 
dingais apkaltas namas. Savinin
kas vienas vyras, priverstas par
duoti. 5302 So. Justine Street.

Parduodamas naujai pabudavo- 
tas 4 kambarių namas Willow 
Springs, Mound St., vienas blo
kas nuo Archer Avė. Telefonas 
Summit 1405-M, po 7 vakarais.

GERIAUSIAI įrengtas 5y2 kam
bario mūrinis bungalow, kurio 
neturėjome jau ilgus metus. 
Puikūs balto ąžuolo apvadai ir 
grindys. Naujai įdėtas linole
umas, radiatoriaus dangčiai, au
tomatiškas geso ir vandens šil
dytuvas, insuliuota pastogė, 
įrengtas didelis kambarys rū
syje, 2 automobilių garažas, ne
toli 42-ros ir Rockwell. Kaina 
$15 750
WILLIAM OLSICK JR. & CO.

5857 So. Kedzie 
WAlbrook 5-1671.

ATIDARYTA SEKMADIENĮ
6 Vi kambarių mūrinė rezidenci
ja. Garu šildoma, P/2 prausyk
los, 2 karų garažas. 6009 So. 
Komensky. Portsmouth 7-9353.

ROSEMOOR — SAVININKAS 
5 kambarių de luxe expandable 
bungalow. 21/2 metų senumo. 
Parinktinėje apylinkėje. Yra 
daug ekstrų. Kaina teisinga.

10640 SO. PARK AVE.

NAUJI NAMAI. Galima į juos 
tuoj kraustytis gyventi. 5 kam
barių mūriniai, seklyčia ir val
gomas kambarys sykiu; viduje 
moderniškai įrengta. Įgaliotinis 
vietoje.

4632 S. AVERS AVE.

LAKE BRUCE, INDIANA 
Didelis katedžius su ekstra lotu 
prie pat ežero kranto, furnišiuo- 
tas, sutalpina 12 asmenų. Gera 
krautuvė už 3 blokų. Geras ke
lias. $4,500. L. E. Moon, 1034 N. 
Eddy St., South Bend 17, Ind.

Pardavimui 3 flatų medinis na
mas apkaltas saidingu. Krautu
vė ir 3% kambariai; 2-me aukš
te 6 kambariai, 3-me aukšte 4 
kambariai. Parduos už geriausią 
prieinamą pasiūlymą. 4429 So. 
Fairfield Ave. Tel. Y Ards 7-9733.

BARGENAS. Bridgeporto apy
linkėje parduodamas mūrinis 
namas su krautuve ir 3 butais. 
Vienas butas laisvas. Namo, gro- 
sernės, atsargų ir įrengimų pil
na kaina—15,000 dolerių. Chern 
Realty Co., 2001 So. Halsted St. 
GAnal 6-2183.

Remkite tuos biznie
rius, kurie gasinasi 

“Naujienose”

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė—Pardavimui

VERTĖS $2,000.00 UŽ $1,175.00

Didelis ir gražus žemės plotas su 
gražiais medžiais prie gero ke
lio, arti buso linijos, ima tiktai 
vieną valandą į Chicagos down
town atvažiuoti, arti krautuvių 
ir mokyklos.

Pigiai parduodami 2 lotai , arti 
57th ir Meade už $1,150.00.

Turi būti greitai parduota be
veik už pusę kainos Beauty Shop, 
geroj vietoj, renda pigi, už $1,500.

J. SINKUS 
2440 W. 63rd Street 

PRospect 6-9000.

DIDELIS BARGENAS
Svarbi priežastis verčia tuojau 
parduoti 60 kambarių kampinį 
mūrinį namą, 9 butų. 6 po 7, 3 
po 6 kambarius. 9 geso rangeros, 
8 šaldytuvai, aukštas skiepas, 
naujas Kewanee boileris. Tinka
ma vieta Rooming House, Fur
nished apartmentams arba vieš
bučiui. Gera transportacija, bu- 
sai ir elektrinis. Yra Pietinėje 
Vakarų Chicagoje, netoli Sears 
and Roebuck. Šaukite rytais nuo 
8-10, dienomis nuo 12-2, o vaka
rais nuo 5-10 valandos.

M. J. KIRAS 
2419 Potomac 

BRunswick 8-0798.

OAKLAWN, P/2 metų senumo 
medinis 4 kambarių namas. Yra 
vietos 2 kambariams viršuje, P/2 
garažas, didelis sklypas. $9,500.

5809 W. 82nd PLACE.

Pardavimui 3 aukštų 3 po 5 me
dinis namas, su moderniškais pa
togumais, gerame stovy, su ge
rom pajamom nuosavybė. Kate
džius užpakalyje. Teirautis pas 
savininką 2-me aukšte. Kaina 
$10,500. 1730 W. Crystal St.

Prie 59-tos ir California parduo
damas biznio sklypas. John Ro- 
gusis, Charleton and High, R. 2, 
Oak Lawn. Telefonas: Willow 
Springs 1462-W.

2 FLATAI, 4V2 ir 5 kambarių 
apartmentai 83-čios ir Kedzie 
apylinkėje. Stokeris, “forced” 
oro furnasas, Venetian blinds, 
alumino “storm and screen” lan
gai. Privatūs žmonės.

HEmlock 4-7075.

10400 SOUTH WABASH 
ARTI VISŲ ŠVENTŲ

5 kambarių mūrinė rezidencija. 
Automatiškai gesu šildoma, au
tomatiškas vandens šildytuvas. 
P/2 karu garažas. Nupiginta iki 
$14,300. WAterfall 8-6025.

2 FLATŲ medinis namas po 4 
kambarius ir katedžius užpaka
lyje 4 kambarių, beismontas, 
furnas šildoma. $15,300.

5135 SO. CAMPBELL.

Rockwell St., netoli 69-tos, par
duodamas moderniškas mūrinis 
namas, 2 butai po 6 kambarius, 
karštu vandeniu šildomas, nau
jas stogas, varinis vandentekis 
ir naujas boileris. Kaina $23,000.

Netoli 63-čios, tarp Western ir 
California, Marquette Parke, 
mūrinis namas, 4 butai po 5 kam
barius, stokeris, garu šildomas, 
labai geroj vietoj. Kaina 26,500 
dol. Kreipkitės į G. Waslo, 911 
W. 59th St. WEntworth 6-4837.

PRIE Archer ir 35-tos parduo
damas 2 aukštų mūrinis namas, 
šiltu vandeniu šildomas, stoke
ris. $77 į mėnesį pajamų ir 2 
butai 3 ir 6 kambarių laisvi. 2 
karų mūrinis garažas. Prieinama 
kaina.

Turiu pirkėją namui Brighton 
Parke 4 po 4 ar no 5 kambarius. 
Mokės grynais pinigais. J. Kutra 
Realty, 1757 W. 51st Street.

Tel. PRospect 6-7238.

Pardavimui namas su taverna, 
svetaine ir “rooming house” iš 
priežasties nesveikatos.

3001 W. lllth STREET.

Bridgeporto kolonijoje reikalin
gas patyręs bartenderis—vyras 
ar moteris. Šaukit šiuo telefonu: 

Virginia 7-8040

KAS ką turit mainyti arba no
rite pigiai pirkti? Bridgeporte 
928 W. 35th PI. šešių butų mū
rinis namas. Mainysiu1 į biznia- 
vą narna, lotą arba farm a.

' CHARLES SUROMSKIS 
2510 W. 69 St. GRovehill 6-7451

ĮMOKĖK viena tūkstanti . nu
pirksi 5 akrus labai geros žemės. 
Trijų kambarių namas, beis
iu entas, didelis vištininkas. Trys 
blokai nuo buso linijos, netoli 
Harvey, Ill. 40 min. atvažiuoti į 
Chicana. Kaina $6950. Savinin
kas GRovehill 6-7451.

DIDELIS BARGENAS
6 kambarių mūrinis bungalow1. 
Karštu vandeniu šildomas, 2 
karu mūrinis garažas. Turi būti 
parduotas tuojau. Atidarą sek
madienį nuo 9 iki 6 vakaro.

6834 S'o. Campbell Avė.

BOOK AND MAGAZINES 
Knygos ir Laikraščiai

PUTINO - MYKOLAIČIO 
ROMANAS

Leidykla “Tremtis” Vokieti
joje išleidžia Putino-Mykolaičio 
romaną “Altorių šešėly” visas 
tris dalis vienoje stambioje kny
goje. Kaina $4.00.

Iki šių metų birželio 25 dienos 
užsisakiusieji gaus numeruotus 
egzempliorius. Užsisakyti pas:

W. STUOGIS
1037 Darrow Ave., Evanston, Ill.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS
BUČERYS

Kreipkitės

NEW LIFE
DELICATESSEN

3331 So. Halsted St.
MACHINISTS

All around Lathe Bench, Milling 
Machine. Job shop experience 

preferred. Overtime.

Goog transportation.
Open Saturday morning

ROCKCASTLE
ENGINEERING CO.

859 N. SPAULDING AVE.

GENERAL SHOP WORK 
Semi-skilled preferred. Know
ledge of Electric Motor repairs 
helpful. Pleasant surroundings; 
good pay, permanent work.

CHICAGO ELECTRIC 
1318 CERMAK RD.

PLIENO DARBININKŲ 
Shearmen, torchmen, darbinin
kų. 56 valandų darbo savaitė. 
Viršvalandžiai po 40 valandų.

Nuolatinis darbas 
MIDWEST COMPRESSED 

STEEL 
1854 W. Webster

REIKIA STALIŲ 
Prie pamatų formų 

mokyklos statymo darbo.

HARVEY A. HANSON 
Budavotojas 

6140 SO. MELVINA

MACHINISTS 
Scraper hands, bench and 
Milling Machine hands. 

47 hours.
ELGIN TOOL WORKS 

1770 Berteau 
Bittersweet 8-6100

PAINTERS — UNION 
Reliable Men

New and Old Work.

Call between 4 and 6 p. m. 
VAn Buren 6-4161.

DAŽŲ ŠAPOS DARBININKŲ 
turinčių patyrimą. Bonusas, ap
mokamos atostogos, grupių ap- 
drauda. CARBIT PAINT CO., 
2942 W. North Ave.

3 DIE MAKERS 
MUST BE A-l 
TOP WAGES

SAcramento 2-1737

259 No. California Ave.

PORTER-WATCHMAN 
Excellent opportunity for steady 
sober, reliable man, not over 50. 
Hospitalization, Insurance and 

Retirement Plan.
See Mr. Erickson—TODAY 

at 740 NO. RUSH.

PAINTERS — UNION 
Good mechanics

Steady work—rain or shine 
Apply 

OOSTERBAAN & SONS 
10923 So. Michigan Ave.

PUllman 5-0264.

REIKIA PORTERIO 
Nuolatinio darbo 40 valandų 

savaitė. Geras atlyginimas.
R. B. CLOTHES

6409 So. Halsted St. 
WEntworth 6-5400

JANITOR, HOUSEMAN ARBA 
VEDUSIOS POROS

Blaivių, patikimų žmonių reikia. 
615 No. Wabash. Užpakaliniame 
apartmente, skiepe.

DIRBTUVĖJ DARBININKŲ 
REIKIA

patyrimus nėra būtinas. 
Geros darbo sąlygos. 
Apmokama ligoninė.

W. A. JOHNS PAPER CO.

2201 So. Union Ave.

MALIORIŲ—SIENŲ PLOVĖJŲ 
Pastovus darbas, 44 valandų 
darbo savaitė, $1.20 į valandą 
pradžioje. Vyrai pas mus dirba 
po 6—8 metus. Reikia turėti 
paliudijimus. Kreipkitės į re
ceiving room.

DEWITT HOTEL, 
244 E Pearson.

PUNCH PRESS OPERATORS 
Patyrusių. Geras atlyginimas iš 
pat pradžios. Dykai ligoninė, ap
mokami šventadieniai. Kreipki- 
tesi

1458 SO. MICHIGAN AVE. 
2-ras aukštas.

MACHINIST S

Experienced A-l Men 
To make and assemble parts.

Steady work
Good starting rate
Plenty of overtime

Paid holidays and vacations 
Displaced persons accepted 
Must have first papers and 

know English.

IDEAL MACHINE CO.

2215 S. Union. MOnroe 6-4050 
(See Mr. Neuman)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MARSHALL FIELD & CO. 

turi nuolatinius darbus dėl: 

MOVERS
★ JANITORS
★ MOPPERS
★ STOCKMEN
★ CAR WASHER
7^ KEPĖJO — reikia kiek 

patyrimo turėti.
★ HEAD BUS BOY
★ DISHROOM Workers

Darbo valandos: 1:15 po pietų 
iki 9:15 vakaro.

Darbininkams liberali pašalpa.
Atsineškite social security kortą 

ir gimimo metrikus.
Reikia mokėti ir anglų kalbos. 

KREIPKITĖS ŠIANDIEN

EMPLOYMENT OFFICE 
3-čias aukštas.

111 NO. STATE STREET

HELP — MALE-FEMALE 
Darbininkų - Darbininkių Reikia
VIDUTINIO amžiaus vedusios 
poros reikia. Vyras—prižiūrėti 
namus ir dženitoriauti Audito
rium name. Mokestis ir 3 kam
barių butas. Reikia mokėti an
glų kalbos. UPtown 8-0644.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

EXPERIENCE
BURROUGHS

BOOKKEEPING

MACHINE OPERATOR

Pleasant surroundings

Paid vacations

Paid Life Insurance.

• • •

LAWNDALE
NATIONAL BANK

3341 W. 26th St.

CAPABLE WOMAN
to take care of semi-invalid, 

family of adults, stay, southside, 
nice home plus salary. DP wel
come. Call after 6 p. m. week
days HY 3-6853 or all day Sun
day.

WAITRESSES
Experienced in. servicing fine 

clientele. Excellent working fa
cilities and pleasant surround
ings. Meals, uniforms furnished. 
“Good tips”. Vacation with pay.

APPLY IN PERSON
HENRICI’S, 67 W. RANDOLPH

STENO. REAL ESTATE 
General office work.

Some knowledge of bookkeeping 
Soutly side 

Pleasant working conditions 
MR. ABELSON 
MUseum 4-6900

GENERAL OFFICE 
TYPING

Will train beginner.

1882 S. NORMAL
CAnal 6-2611

WAITRESS 
Excellent position

Top salary 
Days or nights work 
Good transportation.

746 S. DEARBORN ST.

ELECTROMATIC 
TYPEWRITER 

familiar with figures; will teach 
* Friden Calculator; modern 

offices; employee benefits.
JOSEPH TISMAN 

MOnroe 6-2050

FURNITURE - FIXTURE 
_______ Reikia Itekandų_______

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

Pardavimui 9 šmotų gryno rie
šuto medžio valgomojo kamba
rio setas, kaip naujas; kainavo 
$480. Vieta reikalinga raštinei. 
Parduos su nuostoliu už $150. 
Mrs. D. Watson, 3513 W. 57th Pi.

4 KAMBARIŲ geri rakandai, 2 
pečiai. Nebrangiai. Iš priežasties 
namo pardavimo. 4603 S. Her
mitage Ave. Portsmouth 7-6663.

“NAUJIENŲ” GEGUŽINĖ 
LIBERTY GROVE PARKE 

— įvyks — 
BIRŽELIO 24 DIENĄ 

Bus programa, šokiai ir Skanių 
užkandžių.

AUTOS - TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai

A&C
MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą j

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

NAUJI PLYMOUTH 
AUTOMOBILIAI

Business Coupe .......  $1,475
2 door sedan ______ $1,603
4 door sedan .... ....... $1,665

(su taksais) 
Lengvi išmokėjimai. 

Teisingas patarnavimas.

B A L Z E K A S 
MOTOR SALES, Ine, 
CHBYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel. Virginia 7-1515

1947 HUDSON, 2 DURŲ 
Juodas; radijo, šildytuvas, sėdy
nių uždangos. Greitam pardavi
mui kaina tik $575. Viskas ge
ram stovy. Klauskite JOE arba 
palikite jam žinią. RA 6-0995, 
arba EUclid 6-9030.

Parduodamas 1948 Nash, 2 durų, 
gerame stovyje. 3116 W. 42nd 
St. Tel. Virginia 7-3942.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TUCK POINTING
Langų “Coulcing” — kaminus 
taisom ir plytų darbus darome. 

Dovanai apskaičiavimas.
Pašaukite GUS G. JENES 

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas 
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą. 

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MACKE APDRAUDOS 
AGENTŪRA

Apdraudžiam namus, baldus, 
automobilius, krautuvių langus, 
prekes ir visokį kitą vertingą 
turtą nuo ugnies ir kitų nelai
mių. Taipgi gyvybę ir ligoninės 
bei daktaro patarnavimą. Įgalio
tas S. L. A. atstovas.

KAZYS J. MACKE 
2439 West 69th Street 
Tel. PRospect 6-3140

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
42221/2 Archer Avenue 
Tel.: FRontier 4-6847

DEGTINĖ, VYNAS. Pasirinki
mas—daug ar mažai pirksi. Su
taupysi sau. 1306 S. Cicero Avė.

MALIAVOJAME, popieruojame. 
Geras darbas. Pigi kaina. Tele- 
fonuokite STANLEY 5 vai. vak.

CRAWFORD 7-0797.

KARPENTERYS
Perdirba kambarius, porčius, 

žieminius langus, “combination” 
duris, screens. Galanda ir taiso 
niūkius ir žolei piauti mašinas. 
P. ZAWADES, 7135 S. Rockwell 
Street. HEmlock 4-1169.

TURIU parduoti porą šuniukų 
Pekingese. 3256 S. Union Avė.

PRESBITFRO DECORATING 
SERVICE

Vidaus ir lauko darbai. Dažo, 
išlipina ponierių, užkala -drobes 
ir atlieka kitus darbus. FHA nuo 
$60 iki $2,500. Veltui kainas pa
tirsite, jei paskambinsite:

HEmlock 4-6447.


